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INDIJOJLDOO UŽMUŠTU, 4,0 0 0 SUŽEISTU
POLICIJA IR BRITŲ TANKAI
BANDO APRAMINTI KALKUTĄ

Haifos uoste žydai bandė nuskandinti laivą, 
Paryžiuje Bevin tariasi su žydų lyderiais

Naikina Vabzdžius

KALKUTA, Indija, rugp. 18 
d. — Kalkutoje yra tūkstantis 
užmuštų ir keturi tūkstančiai 
sužeistų, šiandien paskelbė po
licijos vadas. Kovos prasidėjo 
penktadienį, bet iki šio meto 
miestas dar neaprimo.

Svarbiausios didmiesčio gat
vės kruvinos, kiekvienam bloke 
guli po 30 arba net 40 lavonų. 
Policija nepajėgia užmuštųjų 
palaidoti; bijoma, kad nekiltų 
kokia epidemija, nes lavonai iš
tisomis valandomis guli 95 laip
snių karštyje.

Motorizuotoji policija ir bri
tų kariuomenės daliniai patru
liuoja gatvėmis, bet nepajėgė 
apraminti įniršusių mušeikų. 
Britai į gatvę pasiuntė ir leng
vuosius tankus, kurie vaiko be- 
sigrupuojaučias užpuolikų gau
jas.

Muštynės prasidėjo Jinnah 
paskelbtą “Veikimo Dieną”, kai 
organizuoti musulmonai įsiver
žė į kelias indusų apgyventas 
vietas ir pradėjo viską naikin
ti. Vėliau susidarė panašios in
dusų grupės, kurios panašiai el
gėsi su musulmonais.

Ten, kur panaši grupė įsi
veržia, muša kiekvieną, nesigai
lėdama moterų ir vaikų. Ji nai
kina krautuves, daužo langus

STALINAS KONCENTRUOJA DIVIZIJAS 
IRANO IR TURKIJOS PASIENIUOSE

Paryžiun suvažiavę diplomatai rūpinasi įtempta 
nuotaika, gali kilti netikėtų susirėmimų

kalavimus. Britai siunčia karoTEHERAN, Iranas, rugp. 18 
d. — Užsienio ministerija pa
skelbė, kad sovietų valdžia su
traukė nuo 15 iki 25 divizijų 
Irano pasienin.

Kiekviena sovietų divizija yra 
motorizuota ir turi po 5,000 
gerai ginkluotų žmonių, šios 
divizijos galėtų tuojau įsiveržti 
Iranan, nes yra tiktai 60 mylių 
atstumoje nuo sienos.

Kai rusai atšaukė savo armi
jas iš Irano, jos nuvyko tiktai 
į Džiulfa miestelį. '

SUĖMĖ J. A. VALSTYBIŲ 
KARO ATTACHE

Pulk. William T. Sexton, J. 
Valstybių karo attache Tehe
rane, ir trys jo padėjėjai areš
tuoti, kai jie įvažiavo į Azer- 
beižano teritoriją.

Kaip žinome, Raudonoji Ar
mija pasitraukė iš Azerbeižano, 
bet ten paliko rusų primestą 
“demokratinę valdžią”, kuri ne
susitaria su Irano valdžia.

Premjeras Gavam ir kiti 
aukšti pareigūnai smarkiai su
sirūpino sovietų karo jėgų kon
centracija Irano pasienyje.

Traukia jėgas Tur
kijos pasienin

WASHINGTON, D. C., rugp. 
18 d. — Sąjungininkai patyrė, 
kad sovietų valdžia koncentruo
ja karo jėgas Turkijos pasieny
je, tvirtina Drew Pearson.

Į Juodosios jūros pakraščius 
Stalinas sutraukė tris aviacijos 
divizijas, susidedančias iš 120,- 
000 žmonių.

Praeitą savaitę politbiuro na
riai tarėsi su sovietų maršalais, 
o vėliau pasiuntė turkams rei- 

ir griauna kiekvieną vertinges
nį pastatą. Patys indusai tvir
tina, kad niekad Indijos isto- 
lijoj panašių žudynių nebuvo.

Jinnah šiandien pasmerkė 
Kalkutos žudynes, bet jis pats 
ištikimuosius prie to kvietė. 
Jinnah pasakoja, kad jis norė
jęs tiktai taikaus protesto, jis 
neliepęs pulti ir žudyti mote
rų bei vaikų.

Kongreso partijos vadas Neh
ru kvietė pertraukti tarpusaves 
kovas; jis bando sudaryti lai
kiną Indijos valdžią.

JERUZALĖ, Palestina, rugp. 
18 d. — Šiandien žydai bandė 
nuskandinti laivą, kuris veža 
dalį atvykusių žydų į Cyprus 
salą, žydams pavyko pramušti 
Iskylę vieno transporto laivo 
dugne, bet sužalojimas nedide
lis. Laivas privalėjo sustoti, bet 
jis bus lengvai pataisytas.

Britai traukia kariuomenę ir 
laivyną į artimuosius rytus. Te- 
lavive žydai bandė užpulti ka
reivių centrą, bet buvo atmuš
ti.

PARYŽIUS, rugp. 18 d. — 
Užsienio ministeris Bevin šian
dien visą dieną tarėsi su val
džios pareigūnais ir atsako- 
mingais žydų veikėjais apie pa
dėtį Palestinoje.

laivus ir jėgas į rytų Vidurže
mį.

Irane nužudyti dar
bininkų vadai

LONDONAS, rugp. 18 d. — 
Irane prasidėjo neramumai, kai 
nepažįstami asmenys nužudė 
kelis įtakingesnius darbininkų 
vadus britų žibalo versmių sri
tyje.

Valdžios policija bandė su
sekti užmušikus, bet iki šio me
to jai nepavyko nieko išaiškin
ti.

Sovietų radijas pasakoja, kad 
britai atkėlė tris indusų divizi
jas į Basrą sritį, o dabar pasi
rengę kareiviai jau pasiekė net 
Khuzistano versmes. Londone 
ir Paryžiuj diplomatai susirūpi
nę įtempta Artimųjų Rytų nuo
taika.

Lange nori gauti 
daugiau dolerių

WASHINGTON, D. C., rugp. 
18 d. — Varšuvos valdžios am
basadorius Oscar Langė pa
reiškė, kad jo valdžia norėtų 
gauti dar vieną paskolą.

Bierut norėtų gauti bent pu
sę bilijono, bet paims ir šimtą 
milijonų, tai priklausys nuo ko 
— kiek amerikiečiai sutiks dub
ti.

Varšuvos valdžia yra pasiruo
šusi pirkti geležinkelių medžia
gos už 40 gautų milijonų.

—Danija pasirašė penkių me
tų prekybos sutartį su Rusija.

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Specialiai prilaikytas traktorius švirkščia DDT dujas ant kornų apsėtus lau

kus, prie EI Paso, Illinois. Bandymo tikslas yra patirti ar DDT išnaikins kenks
mingus vabzdžius nepadarydamas žalos augmenims.

Kas gauna sovietų 
ordenus

MASKVA, Rusija, rugp. 18 
d.—Sovietų valdžia paskyrė 
Raudonosios Vėliavos orde- 
ną Maskvos patriarchui A- 
lek^ejui, Rusijos sentikių 
bažnyčios galvai, sako ofi
cialus pranešimas. Karo me
tu patriarchas Aleksejus pa
dėjo valdžiai.L:_____________

Jugoslavai numušė
J. V. lėktuvą

BELGRADAS, Jugoslavija, 
rugp. 18 d. — Rugpjūčio 9 die
ną Jugoslavijos lakūnai palei
do kelis ankabuš šovinių į Ame
rikos lėktuvą, skrendantį iš 
Vienos į Udinę, paskelbė Ame
rikos ambasadorius Patterson.

Jis sako, kad tai yra sąmo
ningas ir nepateisinamas užpuo
limas ant draugiškos valsty
bės. Tiktai lakūno didelis pa
tyrimas išgelbėjo visus nuo di
desnės nelaimės.

Labiausiai nukentėjo turkų 
pilietis, kuris buvo sunkiai su
žeistas į krūtine ir užpakalį, 
nė vienas amerikietis nesužeis
tas. Lėktuvas jau leidosi, bet 
paskutiniai šūviai į jį buvo pa
leisti, kai jis jau buvo nusilei
dęs.

—Meksikos policija vartojo
ašarines dujas, kad išsklaidytų Senatorius Vandenberg pa- 
gen. Eisenhoweriui pagerbti su- reiškė, kad J. Valstybės nesi- 
sirinkusias minias. Pradžioje rengia organizuoti pasaulio 
pegrbimas buvo labai ramus, prieš sovietų Rusiją, bet priva- 
bet policija bijojo, kad neįyyk- lo būti aiškių įrodymų, kad ir 
tų neramumų. sovietų valdžia neorganizuoja

Vėliausios Naujienos
— Vakar britai buvo priversti vartoti ašarines dujas žy

dams apraminti. Pasirodo, kad laivui padaryta mažai žalos, jis 
išplauks į Cyprus salą.

— Sekretorius Byrnes pareiškė įsitikinimą, kad šią savai
tę taikos konferencija pradės darbą ir viskas eis sparčiai. Iki 
šio meto rusai ginčijosi, bet ateityje tikimasi jų bendradarbia
vimo. '-T*!

— Kiniečių valdžia šiandien nustatys oficialų pinigų kei
timo kursą. Iki šio meto už vieną J. V. dolerį mokėdavo 2,200 
kiniečių dolerių.

— Jugoslavų lakūnai aiškiai matė J. Valstybių lėktuvo žen
klus. bet jie ir toliau tebešaudė į besileidžiantį lėktuvą. Pasi
piktinimas šiuo Tito lakūnų veiksmu labai didelis.
— Irano valdžia prašys parlamentą patvirtinti atsakymą 
į sovietų notą dėl Dardanelų, o tiktai vėliau ją įteiks sovietų 
ambasadoriui.

- RUSIJA NEGALI STUMDYT J.A.V., - 
PAREIŠKĖ SEN. VANDENBERG

Minnesotoj audros metu gyvybės neteko 7 asme
nys, 250 sužeistų, padaryti milijoniniai nuostoliai

GRAND RAPIDS, Mich., r. 
18 d.—Senatorius Arthur Van
denberg vakar įspėjo sovietų 
Rusiją, kad J. Valstybės nega
li būti įstumtos į tokią pozici
ją, kurioje josios vadai būtų 
priversti daryti nuolaidas svar
biausiuose principuose, 
r ,

Mes norime nuolatinės ir il
gai besitęsiančios teisingos 
taikos, sako. Bet kokia kaina 
pasiekta taika būtų tiktai sa
vęs apgaudinėjimas, nes tai 
būtu tiktai išdavikiškos pa
liaubos.
AMERIKA PASIRYŽUSI GIN

TI SAVO TEISES
Mes suprantame ir respek

tuotame Rusijos gvventojus, 
leidžiame jiems tvarkyti savo 
reikalus pagal savo norą, bet 
rusai privalo žinoti, kad ir 
mes, amerikiečiai, esame pasi
ryžę ginti savo teises.

Mums visai neįdomi vieny
bė, kuria “naudojosi” bangi
nio prarvtas Jonah.

Mes ginsime taikos idealus, 
žmogaus teises ir laisves, kad 
primintume tiems, kurie už
miršo, jog pasirašė Atlanto 
Čarterį.
NEPRIVALO ORGANIZUOTI 

KARO PRIEŠ J. V.

pasaulio prieš vakarų civiliza
ciją.

Taikos negali būti, kol oku
pacinės armijos išdraikytos po 
visą pasaulį.

Nepaprastai stipri 
audra

MANKATO, MINN., rugp. 18 
d. — Praeitą naktį pradėjo 
siausti nepaprastai galinga au
dra, kuri kelių minučių laiko
tarpyje užmušė 7 asmenis ir 
250 sunkiai sužeidė.

Vienu smarkesniu pasisuki
mu ji išgriovė 22 vasarotojų 
namelius ir padarė vietos gy
ventojams milijoninius nuo
stolius.

Liudininkai tvirtina, kad 
juodas debesys šniokšdamas 
nusileido tiesiai ant vasaro
tojų, viską su žemėmis maišy
damas. Mankato miestelyje iš
griautos visos krautuvės ir su
naikinti visi didesni pastatai.

Berlyne draudžia 
amerikiečių spaudą

BERLYNAS, rugp. 18 d. — 
Sovietų gen. Kotikov uždraudė 
rusų zonoj platinti kitose Ber
lyno zonose spausdinamus vo
kiečių laikraščius.

Praeitą savaitę britų, Ame
rikos ir prancūzų zonose spaus
dinami laikraščiai plačiai apra
šė sovietų karo vadovybės vai
kų gaudymą ir išvežimą Rusi
jon.

Gen. Kotikov pasiuntė savo 
agentus į Berlyno gatves ir lie
pė suimti visus vaikus, kurie 
pardavinėjo kitų zonų laikraš
čius.

— Berlyne socialdemokratai 
sušaukė konferenciją, kurioje 
aptaria artėjančių rinkimų rei
kalus. Kalbėtojai pareiškė, kad 
jie yra labai keistoje padėty
je. Socialdemokratams draudžia 
kritikuoti komunistus, tuo tar
pu pastarieji naikina socialde
mokratų organizacijas. Apgai
lestauja, kad negali laisvai savo 
reikalų tvarkyti.

GRANKIN PASKIRTAS BOLŠEVIKŲ 
“UNIVERSITETO” REKTORIUM

Okupantai bara Ruzgą ir kitus del nenoro 
mokytis “aukštesnio laipsnio ideologijos”

NEW YORK, N. Y., rugp. 18 d. (LAIC) — “Tarybų Lie
tuvos” 52 Nr. tilpo Kauno “Marksizmo-Leninizmo Universite
to” redaktoriaus Grankin pranešimas. Iš pranešimo matyti, kad 
norinčius tame “universitete” studijuoti priima specialiai suda
ryta komunistų komisija. “Studijavimas vyksta aukštame idė
jiniame lygyje”. Grankin pastebi, kad ypatingai populiarūs dė
stytojai esą dialektinio ir istorinio marksizmo profesorius Na- 
zarkin ir Sovietų Sąjungos istorijos profesorius Kozlovskį.

Dauguma klausytojų esą rodą didelį studijomis susidomė
jimą. Pavyzdingais studentais Grankin išvardija: Valstybinio 
Universiteto profesorių Sibanov, Lenino rajono partijos komi
teto sekretorių Smirnov, Nemuno Laivininkystės vyr. inžin. čer- 
nobrivcev, Kauno miesto partinio komiteto karinio skyriaus ve
dėją Sorokin, fabriko “Žibute” technologą Kačalkin ir kitus ma- 
skolius-atėjūnus.

KOMUNISTŲ INSTRUKTO
RIUS NESIDOMI KOMU

NIZMU
Grankin nusiskundžia, kad 

tarp studentų esą ir tokių, ku
rie nėra uolūs “praturtinti sa
ve pagrindinėmis žiniomis iš 
marksi&tinai-leninistinio mok
slo”.

Tokiais sumini Stalino rajo
no partijos komiteto instrukto
rių Urboną, elektros stoties par
torgą Emedjaną; miesto švieti
mo skyriaus vedėją Ruzgą ir 
“eilę kitų”.

Grankin juos bara, nes “be 
marksistinės-leninistinės teori
jos žinojimo”, girdi, negalima 
būti kokios nors srities vado
vu.

Grankin primena, kad “par
tinis, tarybinis, komjaunimo ir 
profesinių sąjungų aktyvas tu
ri... sistemingai kontroliuoti 
savo darbuotojų įdėjinį brendi
mą, statant pačius griežčiausius 
reikalavimus dėl politinio ir 
įdėjiniai-teoretinio lygio kėli
mo.”

Kaip matome, administraci
nių kadrų tobulinimas okupuo
toje Lietuvoje šiandien suve
damas prie ugdymo ištikimy
bes Stalinui.
PABLOGĖJO TREMTINIU MI

TYBA BRITŲ ZONOJ
Nuo liepos 19 britų zonoje 

atsidūrusiems ir darbo nedir
bantiems išvietilntiems maisto 
norma iš 1840 kalorijų dienai 
sumažinta iki 1150.

Pravartu pastebėti, kad atsi
žvelgiant į dirbamo darbo rū
šį, vokiečiai gauna nuo 1250 iki 
2330 kalorijų.
PALYGINAMOSIOS BIUDŽE

TINĖS IŠLAIDOS
Rugpjūčio 1 d. Congressional 

Record 10752 puslapyje pada
vė duomenis apie įvairių val
stybių biudžetines išlaidas 1934- 
1946 metų laikotarpyje.

Paskutinius priešk arinius 
1939 metus imant pagrindu, iš 
paduotos lentelės matome, kad 
Lietuvos Respublikos išlaidos 
tais metais siekė 60,000,000 do
lerių.

Tie patys metai Latvijai ro
do 35,000,000, Estijai — 28,000, 
Suomijai 151,000,000 ir Lenki
jai 464,000,000 dolerių išlaidų.

MIKĖNAS GRUZIJOJE
Lietuvos šachmatų meisteris, 

Mikėnas, buvo nuvykęs į šach
matų varžybas Gruzijoje.

Kaip žinome, nepriklausomai 
pasiskelbusią Gruziją 1920 me
tais klasta ir smurtu prisijun
gė Sovietai.

GALIMA (ĮSIGYTI ‘ THE 
BALTIC REVIEW”

Stockholme leidžiamas “The 
Baltic Review” 4—5 nr. jau 
gautas New Yorke.

Įsigyti galima LAIC (233 
Broadway, Room 3012, New 
York 7, N. Y.). Atskiro nume
rio kaina $1.00. Metine prenu
merata — $4.00.
GYVENAM GERAI, TIK PA- 
VYDIM MIRUSIAM BROLIUI

Iš Lietuvos gaunamos žinios 
apie trėmimus. Pavyzdžiui, kai- 
kurie jauni Lietuvos vyrai yra 
išgabenti net i Uchtos ir kitas 
apylinkes.

Viename pranešime sakoma: 
“Gyvename gerai, tik pavydime 
savo sūnui ir tavo broliui”...

Pasirodo, kad tiek sūnus, 
tiek brolis jau senai mirę.
INSTITUTO STUDENTAI PA

VERSTI AGITATORIAIS
Kaune veikia Valstybinis Tai

komosios-Dekoratyvinės Dailės 
Institutas.

Kaip matyti iš “Tarybų Lie
tuvos” 51 nr., šio instituto stu
dentai rinkimų metu buvo įkin
kyti piešti komunistinius plaka
tus, įrenginėti raudonuosius 
kampelius ir t. t.

ANTONOV KONTROLIUOJA 
LIETUVOS PLENTUS

Šios antrosios okupacijos me
tu Lietuvoje nuostabiai didelis 
skaičius rusų pastatyta į vado
vaujančius puoštus. Jų skaičius 
kas kart didėja.

Kiti statomi į nemažiau įta
kingas padėjėjų vietas. Pagal 
“Tarybų Lietuvos” 52 d. Plentų 
Valdybos partinės organizacijos 
sekretoriumi yra tūlas Antonov.

—Laivų remonto dirbtuvių 
komunistų partijos organizaci
jai vadovauja draugė Muškina.

—Moterų skyrius Kaune yra 
vadovaujamas komunisto Gav- 
rilovič.

—Alaus daryklos “Ragutis” 
“partorgu” (komunistų parti
jos organizaciniu vadovu) yra 
Ripko.

—Nemuno laivininkystėj vie
nu iš aukštesnių pareigūnų yra 
Klimenko.

—Volos srityje gyvybės- nete
ko 44 komunistai, kai jie susi
rėmė su atvykusiu graikų ka
riuomenės daliniu.

—Sekretorius Byrnes iškvie
tė į Paryžių gen. Clay, kad ga
lėtų aptarti Vokietijos okupa
cijos reikalus.

Giedras, vėsesnis.
Saulė teka — 6:00; leidžiasi

— 7:48.
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RUOŠIASI SIDABRINĖMS VESTUVĖMS
Petras ir Julia Sačauskai už-(biznyje savo klijentams 

laiko valgomų reikmenų krau
tuvę beveik nuo pat savo at
vykimo į šią šalį adresu 4358 
So. Maplewood avė., Brighton 
Parke,

Ponai Sačauskai, desėtku.s
✓ metų būdami biznyje, nė juste 
nepajuto, kaip prabėgo 25 me
tai nuo jų sutuoktuvių.

šiomis dienomis teko nugir
sti, kad Petras ir Julia Sačau
skai rengiasi prie savo ženy- 
binio 25 metų sukaktuvių Ju
biliejaus.

Ilgus metus Sačauskai, teik
dami pavyzdingą patarnavimą

ir da
lyvaudami visuomenės draugiji
niame judėjime, įsigyjo nema
žą būrį draugų. Todėl numato
ma, kad ir jų 25 metų ženybi- 
ne.se jubiliejaus iškilmėse daly
vaus keletas šimtų asmenų.

Svetainė Hollywood Inn ir or
kestras jau yra paimti, gaspa- 
dinės ir patarnautojai verbuo 
jami, Tiktai reikia palaukti spa 
lio 20 dienos.

P'as Sačauskus, apart įvai
riausių valgomų reikmenų, ga 
Įima nusipirkti ir dienraštį Nau 
jienas.

— Motinos Sūnus.

rų Lietuvių ir gerų socialistų, 
kurie dar atidėlioja įstojimą į 
L.S.S. centralinę kuopą. Drau
gės ir Draugai, ko laukiate? 
Jūsų vieta organizuotų socialis
tų eilėse!

L.S.S. centralinės kuopos su
sirinkimas įvyks rugpjūčio 21 
dieną 8 vai. vakare, Naujienų 
patalpose, 1739 S. Halsted St. 
Seni ir nauji nariai prašomi at
vykti. — J. Kondroška.

Ieško Giminių 
Amerikoje

Kazimieras Žėglys, kilęs iš 
Igliaukos kaimo, Javaravo vals
čiaus, Marijampolės ap.skr,, ieš= 
ko Leono ' Valiukevičiaus, sū
naus Magdalenos žeglytės. Jo 
adresas yra: Germany-Bavaria, 
Muenchen, Lamon Strasse 21, 
Litausche Ferband.

Lietus Pagelbėjo 
Kornams Ir 
Kviečiams

Paskutiniųjų dienų lietus 
daug pagalbos suteikė kvie
čiams ir kornams Illinois ir 
gretimose jai valstijose, sako 
Chicagos oro biuro atstovas 
Howar Kenny. Lietus buvo la
bai reikalingas ir kitokiam der
liui.

Vasaros pradžioje pranašavi
mai teigė, kad vidurvakarių 
valstijose galima tikėtis rekor
dinio javų derliaus. Rugpjūčio 
pradžioje, po kelių savaičių 
sausros, imta reikšti abejonė, 
ar sausra neišdegins javų. Da
bar vėl tikimasi rekordinio der
liaus.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

SUSIRINKIMAI
CHICAGOS LIETUVIŲ SOCIA

LISTŲ Sąjungos Centralinės kuopos 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lug- 
piūčio 21 d., 8 vai. vakaro, Naujie
nų name, 1739 So. Halsted St. Pra
šomi atvykti laiku. Turim plačią 
dienotvarkę šiam susirinkimui.

—J. Kondroška, pirm.

rnuFiKR “-/'r.
LUvLeIiIV Visas Pasaulio 

. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

L.S.S. CHICAGOS CENTRALINĖS
KUOPOS UŽSIBRĖŽTI DARBAI

Lietuvių Socialistų Sąjunga, 
bendrai su kitomis Lietuvių de
mokratinėmis visuomenės srio- 
yėmis, veikia šelpimui išvietin- 
tų lietuvių ir atsteigimui ne
priklausomos Lietuvos valsty
bės.

Socialistai, kaip ir kitos lie
tuvių visuomenės dalys, turi ir 
sa’vo sriovės didelių ir mažų 
reikalų, ir tai ne kurio asmens, 
bet visuomenės gerui. Vienas 
iš tų,didelių reikalų tai suteik
ti Lietuvos socialdemokratų 
partijai paramą.

Šįmet suėjo 50 metų nuo Lie
tuvos socialdemokratų partijos 
įsikūrimo. Tais pačiais įsikūri
mo metais, būtent 1896-tais, 
socialdemokratų partija pasisa
kė už visišką Lietuvos atsisky
rimą nuo cariškos Rusijos. So
cialdemokratai vedė kovą ne 
vien prieš carizmą, bet prieš vi-

ir pasveikinsime L.S.S. suva
žiavimą.

Organizuoti ir neorganizuoti 
socialistai

Organizuoti socialistai yra tie’ 
kurie priklauso prie kuopos. Bet 
Chicago j e yra daug šimtų ge-

* * _ 
sus darbo žmonių išnaudotojus, i 
Dar ir šiandien yra Amerikos 
lietuvių tarpe buvusių 
čių, kurie kovojo prieš 
ninkus už geresnį būvį 
demokratų vadovybėje.

kumie- 
dvari- 
socįal-

šiandien SDP., garbingai ko
vojus už darbo žmonių reika
lus, yra išblaškyta: vieni Sibi
re, kiti sunaikinti pačioje Lie
tuvoje arba priversti dirbti ką 
Stalino satrapai įsako. Dauge
lis jų buvo išvežtų karo dar
bams arba į koncentracijos sto
vyklas Vokietijoje. Jie negali 
grįžti į Lietuvą, nes jie būtų 
išžudyti arba ištremti į Sibiro 
ar kitas Stalino* katorgos vie
tas, kuriose jau žūsta daug tūk
stančių gerų lietuvių. Tikslu su
telkti L.S.D.P. Paramą Lietu 
vių Socialistų Sąjungos vykdo 
masis komitetas įsteigė Lietu 
vos Socialdemokratų Partijos 
B ėmimo Fondą.

Kadangi L.S.D. Rėmimo Fotų' 
do sumanytoja buvo Lietuvių 
Socialistų Sąjungos Chieagos* 
Centralinė kuopa, tai L.S.S. | 
Vykdomasis Komitetas pavedė ’ 
chieagiečiams sudaryti Lietuvos 
Socialdemokratų Partijos Rėmi
mo Komitetą. Komitetas suda
rytas iš dešimt narių. Komi
teto valdybos sąstatas yra: Dr. 
P. Grigaitis, pirmininkas, Dr. 
A, Montvidas, raštininkas, A. 
Rypkevičius, iždininkas. Per šį; 
komitetą aukojami doleriai neis 
niekam kitam, kaip tik Lietu
vių Socialdemokratų paramai. 
Chicagiečių pareiga yra kodau- 
giausia pasidarbuoti.

Kitas svarbus darbas mums 
chieagiečiams tai Lietuvos So
cialdemokratų Partijos 50 me
tų sukakties bankietas. Svetai
nė parenduota lapkričio 2 die
nai. L.S.S. centraliriei kuopai 
reikia jau pradėti rengtis su 
sekamu kuopos susirinkimu.

L.S.S. suvažiavimas įvyks 1 
ir 2' dienomis rugsėjo mėn., 
Boston^. Dr. P. Grigaitis iš
rinktas delegatu. Kadangi kuo
pos susirinkimas įvyks dar prieš 
mūsų delegato išvažiavimą, tai 
kuopos susirinkime galėsim mū
sų delegatui įteikti sumanymų 
L.S.S. reikaluose. Na, gal būt

TAMAS F. BARTKEVIČIUS

4442 So. Richmond St. 
Tel. Virginia 0250.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE’

PRANCIŠKUS GRIŠKONIS

PETRAS JUKNIS 
gyveno 1638 S.

Cicero,
Mirė rugp. 17 

ryto, 1946 m., 
metų amžiaus. Gimęs Šiaulių ; 
apskr., Šaukėnų parap., Pail- 
gio kaime. Amerikoje išgyve
no 41 metus.

Paliko nuliūdę: moteris I 
Pranciška, 2 dukterys Martha I 
Firtik ir jos vyras Charles ir I 
2 anūkai Lila ir Jane ir Lil- I 
lian Santi ir jos vyras Sol, 
2 broliai Jonas, jo žmona So
phie ir jų šeima, Juozapas ir 
jo žmona Veronika ir jų šei
ma, Sesuo Martha Kavalaus- 
kienė, jos vyras Petras ir jų 
Šeima. Švogerka Anna Tho
mas ir jos vyras Anthony ir 
jų šeima Kewanee, Ill. ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų. Paliko 2 broliai Lietu
voje: Wilimas ir Antanas ir 
jų šeimos.

Priklausė prie Lietuvių Ka
reivių Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. Pet
kaus kopi., 1410 S. 50th Avė., 
Cicero, Ill. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, rugpiūčio 21 d., •] 
8:30 vai. ryto iš kopi. į šv. 
Antano parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines, i

Visi a. a. Petro Juknio gi- I 
minės, draugai ir pažįstami j 
nuoširdžiai kviečiami daly- j 
vauti laidotuvėse ir suteikti ' 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką:
Moteris, Dukterys, Broliai, 
Sesuo ir kitos Giminės.

Laid. Direkt Antanas Pet- į 
kus, Tel. TOWnhall 2109.

50th Avė., 
III.

d., 2:30 vai. 
sulaukęs 67

i

Mirė rugpiūčio 17 d., 6:00 v. 
vakaro, 1946 m., sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Suvalkų 
red., Kalvarijos apskrity.

Paliko nuliūdę: brolis Alek
sandras; teta Grigužauskienė 
ir jos šeima (Springfield, III.); 
2 pusseserės: Josephine Ba
ranauskas, (Scranton, Pa.); 
Veronika Kline ir jų šeimos; 
pusbrolis Karolis Griškonis.

Kūnas pašarvotas P. J. Ki
liko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks trečia
dienį, rugpiūčio 21 d., 1:30 v. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Pranciškaus Griš- 
konio giminės, draugai ir pa- 
yįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Teta, Pusseserė ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, 
Tel. YARds 1419.

Mirė rugpiūčio 16 d., 7:40 v. 
vakaro, 1946 m., sulaukęs 9 
metų amžiaus. Gimęs Chicago, 
Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Vik
toriją, po tėvais Verčinskaitė, 
patėvis Vytautas Bitinas, se
suo Sonia, tėtušis Jonas Bart
kevičius; 3 dėdės: Juozapas 
Virčinskas, Kastas Zoromskis 
ir Jonas Bartkevičius.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus kopi., 4348 So. 
(California Ave.

Laidotuvės įvyks antradienį, 
rugpiūčio 20 d., 8:30 vai. ry
to, iš kopi. į Nekalto Pras. 
Pan. Švenč. parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Tarno F. Bartke
vičiaus gaminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieką;
Motina, Patėvis, Sesuo, Tėtu
šis ir Dėdės.

Laid. Direkt, Julius Liulevi- 
vičius, Tel. LAFayette 3572.

3 Mėty Mirties Sukaktuvės

BU-

Lillian Lelis, po tėvais Krause
Persiskyrė sii šiko pasauliu rugpiūčio 19 d., 1943 m 

laukus puses amžiaus gimus Raseinių apskr., Lidavėnų parap., 
Godląukių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime vyras Juozapas, 2 sūnai: Pet’ 
ras, marti Jewel, anūkai—Petras, Philip ir Povilas ir sūnys 
Frank; duktė Estelle, žentas Bruno Baltušis, anūkai Dorothy ir 

kitųBryan; brolh Victor ir brolienė Petronėlė Krause ir daug 
giminių ir draugų.

Our hearts still ache with sadness, 
Our eyes have shed many tears.
God only knows how we miss you 
At the end of this third year.
More and more each day we miss you
Friends may think the wound has healed

* But oh, the lonesomeness and sorrow 
That lie in our hearts concealed, 
Gone, darling, gone forever 
None on earth can take your place.

Mes Tavęs, mūsų brangioji moteris ir motinėle, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau^ ar 
vėliaus pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

Nuliūdę lieka: VYRAS, SUNĄI, DUKTĖ IR GIMINĖS.

H

H
&

JURGIS ANDRIJAUSKAS

Gyveno 128 Kenstington Avė.

Mirė rugpiūčio 16 d., 4:00 
vai. popiet, 1946 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Telšių 
apskr., Žarėnų parap., Kara- 
liškių kaime. Amerikoje išgy
veno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Pet
ronėlė, po tėvais Burneikaitė; 
2 posūniai: Kazimieras Pet
rauskas, jo žmona Helen; anū
kė Charlene; Stanislovas Pet
rauskas; 2 broliai: Jonas ir 
William; 5 pusseserės: Zofi
ja Jogminienė, jos vyras Juo
zapas; Juzefą Mickienė; An
tanina šilienė ir jos vyras; 
Kazimieras; Agota Janušaus
kienė ir jų šeima ir Juzefą 
Kučauskaitė, brolienė Anasta
zija Lakienė ir jos vyras Ju
lijonas ir šeima. Taipgi daug 
kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas L. Bu
kausko kopi., 10821 So. Michi
gan Ave. Laidotuvės įvyks 
antradienį, rugpiūčio 20 d„ 

- 8:45 vai. ryto, iš kopi. į Visų 
Šventų parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. . a. Jurgio Andri
jausko giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūniai, Broliai, Pus
seserės ir kitos

Laid. Direkt.
Tel. PULlman

Giminės.

L. Bukauskas, 
9661.
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BRONISLOVAS YAŠKUNAS 
GYVENO 4716 SO, KEELER AVE.

Mirė rugpiūčio 17 d„ 11:45 vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 
41 metų amžiaus. Gimęs Panevėžio apskr., Ramygalos parap., 
Jutainių kaime. Amerikoje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: motina Kotryna, po tėvais Grigaliunąitė, 
po pirmu vyru Yąškunienė, o dabar Masiukienė; patėvis Povilas 
Masiukas; 3 broliai: Motiejus, Antanas ir Julius ir jo žmona 
Marijona ir jų šeima Yaškunai; 3 seserys: Kotryna Navickienė 
ir jos šeima; Alfunia Kapocienė ir jos šeimą ir Veronika Elliot 
ir jos šeima; dėdė Jonas Grigaliūnas ir jo šeima; 2 tetos: Ve
ronika Povi’auskienė ir jos šeima (Detroit, Mich.); Domicėlė 
Vokietailienė ir jos šeima (Torrington, Corin.)'; pussse^ėię Ur* 
šulė Kraujalienė ir jos šeima; pusbrolis Stanislovas Yaškųnas ir 
jo šeima ir daug kitų giminių ir draugų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugi josi
Kūnas pašarvotas namuose 4716 So. Keeler Ave.
Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 21 dieną, 8:30 vai. 

ryto iš namų į Nekalto Prasid.ėjiino Pan, Šv. parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Bronislovo Yaškuno giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTINA, PATĖVIS, BROLIAI, SESERYS IR TETOS.

Laid. Direkt. Julius Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

sf John F. Eudeikis
g LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Si m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Pąpuoši- 

i mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5879

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PL; A. Lauruta- 
nas—prot. rast., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liūdkevičius—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av,; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozbem 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

ji

•M

v;

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS 

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE
RANAIS PILNOS MTLTTARTNĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
To| pi? aspect 009°

ĄNT-RA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS

331$) Lituarica Avė. Tel. YARds 1138-1139
Tiems, kurie owena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 

pasistengėm gauti ko; lyčią kiek garima arčiau prie jų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Direktorių

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908
9MK

J. LIULEVIČIUS

Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
COMMODORE 576į5 

SO. MICHIGAN AVE.

Ambulance 
Patarnavi

mas Dienų 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL : CANAL 2515 PULL. 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rašt., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi
tage Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Janaviče—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

LIETUVIŲ- NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
.So, Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3431) S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie- 
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals
ted St. Priimami visi namų sa
vininkai be skirtumo amžiaus,

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa
gelb., 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rašt,, 
812 W. 33rd St.; Antanas Stųkas 
—kasieriųs, 3135 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mal- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi- 
rinKimuš kas mėnesį pirmą penk
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica
gos Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirm, John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rašt. Lu
cille S. Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank 
A. M/cklin, 5407 South Kedzie 
Ave., Rep. 7556; Iždininkas Tho
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; Kontrolės rašt,, 
Frank Margevičia; Kasos globė
jas,’ Stanley Kupšis; Maršalka— 

Vincas Balsis, Ligonių Lankytojas 
656 W. 35th St.. Yards 6701.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
gacrąmento Avė.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra- 
ceviče—iždo glob.; J. Stumbris 

. —maršalka; P. Juozapaviče—li
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S, Halsted 
St. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

Skalbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

SKAITYKITE “NAUJIENAS”
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Kanados Lietuviu Žinios
WINNIPEGO MARGUMYNAI

“Liaudies Balso” naujas vingis: pirma apšmeižė žmogų, 
o dabar jį giria

WINNIPEG, Man. — Kaip 
čia seniai “Liaudies Balsas” Po
vilų Liaukevičių kitaip ir ne
vadindavo, kaip tik fašistu, 
smetonininku ir t. t. Bet štai 
dabar, lyg ragožium persiver
tęs, tas laikraštis pradėjo visai 
iš “kitokių notų” kalbėti. Jau 
Povilas Liaukevičius “tautietis” 
ir “draugas”. O “draugu” jis 
pasidarė dėl to, kad būk visa
pusiškai užgyrė winnipegiečių 
nusistatymų remti Dotnuvos že
mės Ūkio Akademijų.

Tiesiog sunku ir suprasti, 
kaip galima taip begėdiškai fak
tai kraipyti! Drųsiai galima sa
kyti, kad “Liaudies Balsas” gi
ria Povilų Liaukevičių ne iš ge
ro noro, bet tik todėl, jog ban
do savo nusipolitikavusį krome- 
lį atgaivinti. Mat, bešmeižda- 
mas tokius žmones, kaip Liau
kevičius, “Liaudies Balsas” mū
sų kolonijoje nustojo įtakos. 
Winnipegieciai Liaukevičių pa
žįsta kaipo dorų žmogų, kuris 
nemažai yra veikęs organizaci
jose. Kai liaudiečiai pradeda jį 
niekinti, tai daugelis tuo pasi
piktina ir nenori su šmeižikais 
nieko bendro turėti.

Tačiau apie patį reikalų. Bir
želio 9 d. Winnipego Lietuvių 
Klube įvyko Pašalpinės draugi
jos ir Lietuvos liaudžiai ginti 
komiteto susirinkimai (“L. B.” 
sako, jog tai įvykę liepos 9 d., 
kas, žinoma, yra netiesa). Su
sirinkime buvo kalbėta apie at
statymų Dotnuvos žemės Ūkio 
Akademijos bei karo našlaičių 
atgabenimų į Amerikų.

Susirinkime dalyvavo ir Po
vilas Liaukevičius. Matydamas 
vietos lietuvių norų bendrai 
veikti, jisi juos už tai pagyre ir 
pasižadėjo prisidėti prie aukų 
sukėlimo lietuvių našlaičiams 
atgabenti į Amerikų. Tačiau sa
vo kalboje jis gana aštriai pa
smerkė Lietuvos okupantus, ku
rie ir šiandien tebelaiko paver
gę mūsų tėvų kraštų.

Kodėl “Liaudies Balsas 
sai neprisiminė apie tai?

Kiek man žinoma, Winnipego 
korespondentai dažnai nusi-

skundžia, kad “Liaudies Bal
sas” jų korespondencijas iškrai
po, taip sakant, ant savo kur
palio perdirba. Galimas daik
tas, jog ir su šia koresponden
cija tas pat atsitiko. O rezulta
te, perskaičius “Balse” kores
pondencijų, gali susidaryti toks 
įspūdis, kad Povilas Liaukevi
čius pilnai pritaria liaudiečių 

kas, kaip jau ma-politikai, “ 
tėte iš paduotų faktų, yra visai 
klaidinga.

Kaip ten bebūtų, bet vartoti 
tokius negražius triksus (nepa
lankius dalykus visai nutylėti) 
yra labai negražu.

Liaukevičiaus Kaimynas

BENDRA APSAUGA
KLAUSIMAI, KURIŲ NEGA

LIMA IŠVENGTI

vi-

Gal niekas taip puikiai 
nupiešė Amerikos progreso 
siekti laisvę ir teisingumą kaip 
Abraham Lincoln. Pradedant su 
Nepriklausomybės Deklaracijos 
principu, Lincolnas sakė: “vie
ša nuomonė vis turi centralinę 
idėją, nuo kurios viskas prasi
deda. Mūsų pati pradinė cen- 
tralinė idėja buvo — žmonių 
lygybė, ir kad nors įvyko viso
kių nelygybių,x bet daug pro
greso padaryta.”

Ką Lincolnas taip teisingai 
pasakė devynioliktame šimtme
tyje, šiandien yra pripažinta. 
Demokratija šioje šalyje išban
dyta ir patikrinta kiekvienoje 
gentkartėje. Nepriklausomybės 
Deklaracijos principai kiekvie
nam Amerikos gyventojui pri
taikinti. Ar yra daugiau progų 
žmonėms taip, kad sūnus bied- 
niausių gyventojų, pasiryžimu 
ir sunkiu darbu, gali atsiekti 
savo nustatytą tikslą? Ar ci- 
vilės teisės visų garantuotos ir 
apsaugotos taip, kad žmogus 
ateityje galės džiaugtis geres
niu- gyvenimu? Ar rasinė ir ti
kybinė neapykanta — ir jos ar

ne- 
at-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1299 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 559,

LAIKYKITE PINIGUS
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Siiinct atul In Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Jpcpos

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDU 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

NAŪJIENU-ACME Telenhoto
Gen. Lin Piso, komunistų 

vadas Mandžūrijoje, pasakė 
kalbų, kuri buvo nukreipta 
prieš Amerikos intervencijų 
Kalbėjo jis tris valandas. 
Netrukus po tos kalbos gen. 
Marshall ir ambasadorius 
John L. Stuart pareiškė, jog 
Amerikos pastangos sutai
kyti kiniečius nepasisekė.

timas rėmėjas, diskriminacija 
— išnaikinta iš žmonių tarpo?

Tie klausimai visada statomi 
amerikiečiams. Ir amerikiečiai 
stengiasi 
kymus. 
šiandien, 
pirmieji
galime išvengti, nes Lincolno 
žodžiais, vieša nuomonė Ame
rikoje yra vis augančios pa
stangos dėl praktiškos lygybės 
visiems žmonėms.

rasti tinkamus atsa- 
Negalime išvengti jų 
lygiai kaip negalėjo 
amerikiečiai. Mes ne-

COLUMN
■r

A LETTER TO THE RIGHT 
HONORABLE C. R. ATTLEE, 
M. P. The Prime Minister of 
Great Britain (LAIC) —

The following letter has been 
addressed to the Prime Mini
ster of Great Britain on July 
16th, on the occasion of the 
recent Congress of Lithuanians 
in Great Britain.

London, 14th July 1946 
Sir,

The Congress of Lithuanians 
in Great Britain, meeting in 
London on July 13 and 14th, 
1946, and, by duly elected de
legates, representing the over
whelming majority of Lithuan
ians or British subjects of Lith
uanian descent in this country, 
submits to His Majesty’s Go
vernment this resolution, which 
was adopted by the unanimous 
vote of the delegates:

The Congress pays* tribute to 
H. M. Government under your 
leadership and pledges its loyal 
support in carrying out your 
difficult tasks in home and in
ternational matters. A parti
cular tribute is due to the Se
cretary of Foreign Affairs, the 
Right Hon. E. Bevin for his 
courageous stand in defence of 
liberty and rights of men every
where.

The delegates reiterate their 
firm belief in the principle of 
equality, of men and in their 
right to pursue individual hap
piness and to develop their 
creative talents in freedom 
under a representative demo
cratic form of government for 
all nations capable of self-go
vernment, and in the war aims 
proclaimed by the Western 
Powers.

Being particularly concerned 
with the destiny of Lithuania, 
the country of their fore
fathers, and realizing that the 
people o Lithuania desire no
thing that is not rightfully 
theirs, the Congress takes cog
nizance of the following:

1. The ethnic, cultural and 
linguistic individuality and the 
political traditions of the Lith
uanian people;

2. The ancient Lithuanian 
statehood dating back to the 
year 1200 A.D., its splendid his
torical record of tolerance, of

individual, racial, linguistic and 
cultural liberty, of most pro
gressive and beneficial Lith
uanian leadership in the ed
ucational and political reforms 
of the last quarter of the 18th 
century, before the final parti
tion of the Commonwealth of 
Poland and Lithuania.

3. The long, unceasing and 
determined struggle of the Lith
uanian people .against the for
eign (Muscovite as well as Ger
man) domination and, finally, 
resulting in the proclamation of 
independence by the people of 
Lithuania on February 16, 1918, 
followed by free elections to a 
constituent assembly and es
tablishment of democratic re
presentative government;

4. The admirable progress be
tween the years 1918-1940 in 
democratic self-government, so
cial and cultural reforms, the 
improvement of the material 
well-being of the people, the 
consistent adherence to the rule 
of reason, of justice and law 
in internal as well as in inter
national relations, full co-opera
tion in the peace machinery 
devised by the League of Na
tions, and scrupulous perform
ance of all international oblig
ations ;

5. The notorious “Mutual As
sistance Pact”, between the So
viet Union and Nazi Germany, 
signed in August, 1939, by Mr. 
V. Molotov, Foreign Commisar 
of the U.S.S.R. and Herr J. von 
Ribbentrop, Foreign Minister 
of Germany, now being tried 
at Nuremberg for crimes re
sulting from this pact, — a 
pact which unleashed aggress
ive forces, initiated the world 
war and was accompanied by 
an explicit criminal conspiracy 
to deprive Lithuania and other 
Baltic States of their independ
ence;

6. Unprovoked aggression of 
the 'Soviet Union against Lith
uania in June 1940, whereby 
Lithuania was forcibly occupied 
and incorporated into the So
viet Union in spite of solemn 
guarantees from Russia to re
spect the independence of Lith
uania, and in violation of all 
treaties then and now in force 
between the Soviet Union and 
the Sovereign Republic of Lith
uania;
x 7. The subsequent sovietiz
ation of Lithuania in spite of 
Russians promises of non-inter
ference in domestic, political, 
social and economic affairs of 
the country, followed by the 
Soviet Policy of lawlessness and 
intimidation, oppression and 
terror, mass arrests, executions 
and mass deportations, which 
policy is being pursued by the 
U.S.S.R. to this day with the 
laid of bayonets of the Red) 
Army and N.K.V.D., the secret 
Russian police;

8. The universal insurrection 
of the people of Lithuania 
against foreign domination and 
enslavement, in June 1941, and 
the restitution of the political 
independence of Lithuania under 
a provisional coalition Govern
ment and its dissolution by Nazi 
Germany in August 1941.

9. The occupation of Lith
uania by Germany and the suf
ferings of Lithuanian people 
under Nazi occupation, which 
were the same as in other Nazi 
occupied countries and are too 
well known to be repeated.

10. The effective Lithuanian 
underground struggle* against 
both the German and Russian 
occupation, which struggle is 
being waged to this very day 
against uneven odds for the re
storation of fundamental 
human rights and political in
dependence.

11. The adherence of the So
viet Union to the principles of 
the Atlantic Charter and the 
United Nations organization 
and the condemnation of the 
Soviet action against the Bal- 
tic States by the entire civi
lized world and the non-recog- 
nition of the Soviet occupation ’

Lietuvos Pasiuntiny
bės Londone
Naujas Adresas

B. K. Balutis, Lietuvos mini- 
steris Londone, praneša, kad 
pasiuntinybė buvo perkelta į 
naują vietą.

Naujasis adresas yra toksi:
Lithuanian Legation
17, Essex Villas
London W. 8 
Great Britain

of Lithuania by ithe majority 
of free and democratic count
ries in the world;

12. The allied war aims which 
were to restore freedom and 
right of choice of their own 
Government to all peoples who 
had been deprived of the.se 
rights by force of arms.

Taking into consideration all 
the above mentioned facts, this 
Congress calls upon H. M. Go
vernment to implement their 
wartime policy declarations, 
since it holds it to be a duty 
owed by the victorious Powers 
to oppressed peoples every
where, and especially to small 
nation^, victims of wilful and 
unprovoked aggression, such as 
Lithuania.

The Peace Conference of the 
United Nations is soon to take 
place in Paris. In connection 
with this, the Congress urges 
H. M. Government (to assume 
the leadership of forces stand
ing in defence of those immut
able principles of justice and 
rights of men and nations ad
herence to which alone can as
sure peace and happiness for 
great and small nations alike.

In so far as Lithuania is con
cerned, the Congress requests 
H. M. Government to initiate 
appropriate measures in order.

(1) to induce their ally, So
viet Russia to withdraw 
the Soviet army of oc
cupation, secret police 
and administrative ap
paratus from the terri
tory of Lithuania, and to

alloy7 the Lithuanian peo
ple to exercise their so
vereign rights of an in
dependent nation in con
formity • with treaties 
freely entered into be
tween the Soviet Union 
and Lithuania and in ac
cordance with the prin
ciples embodied in the 
Atlantic and UN Chart
ers subscribed to by the 
Soviet Union;

(2) to allow independent ob
servers, foreign corres
pondents, and represent
atives of the Internation
al Red Cross and other 
charitable organizations 
freely to enter Lithuan
ian territory;

(3) to induce Soviet Russia 
to repatriate those many 
thousands of Lithuanians 
who were deported to 
Soviet Russia during the 
Soviet occupation of Lith
uanian territory;

(4) to take measures allow
ing the Lithuanian peo
ple to hold free elections 
under impartial United 
Nations supervision and 
to restore democratic 
self-government in Lith
uania;

(5) to admit Lithuania into 
the United Nations or
ganization ;

(6) to give all possible help 
and support to the Dis
placed Persons of Lith
uanian nationality, now 
in Germany and other 
countries and to repat
riate them after term
ination of the Soviet oc
cupation of Lithuania.

Finally, this Congress is con
fident that H. M. Government 
will spare no efforts in bring
ing about conditions which 
would enable the Lithuanian 
people to regain their lost free
dom and to resume their right
ful place as an independent 
State in a world of free nations. 

We have the honour to be, 
Sir,
Your Most obedient Servants, 

Congress of Lithuanians 
of Great Britain.

ATIDA į
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o Taisome
i: Refrigeratorius :
o SKALBIAMAS MAŠINAS IR “ 
“ DULKIŲ VALYTUVUS— 
” Visokios Išdirbystės 3
o Didelius ir Mažus OV___________________________  "
« | Darbas Garantuotasl;:
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i SCIENTIFIC ii
ii REFRIGERATION ii 
•5306 S. Ashland av.

o Telefonuokit GROVEHILL 7570? 
f GROvehill 1983—TRIangle 0073 j

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-W

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS ' 6054

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST.

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED TRI. 4191

(NIGHT PHONE STE. 4182)

M Karat Datmantiniai ŽIEDAI 
vertės $159.90 už $75.00

TAUPYMAS VISADA MOKA GERUS
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo kiekvieną 
sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A.M.—7 P. M.
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI

Be sure to see

AUTOMATIC COAL STOKER 

NOW AVAILABLE

Į MŪSŲ NAUĄ IR PADIDINTĄ

SHOWROOM
čia rasite puikiausių rakandų, 
Elektrikinių Įrengimų, RADIOS, 
PLOVIMUI MAŠINŲ, VACUUM 
CLEANERS.

UNIVERSAL ROFER
MAGIC CHEF

ZENITH
WESTINGHOUSE

ADMIRAL

MAYTAG,
PHILCO,
CROSLEY,

LAI JŪSŲ NAMUOSE VISUOMEqONORA 
KŪRENASI COMBUSTIONEER.
JIS TEIKIA GERĄ PATARNA

VIMĄ

ir kiti
Galima pirkti lengvais 

išmokėjimais.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street 

(Kampas Wood Street) 
Tel. LAFAYETTE 7771-2

W Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
« $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.99 po $7.95

Cicagarette Lighten pe 95< 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. -----

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlio] 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.S-——

Garsinkitės “N-nose”
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams .............  $6.00

Pusei metų ........... 3.25
Trims mėnesiams ......  1.75
Dviem mėnesiams _________ 1.25
Vienam mėnesiui__________ .75

Užsieniuose:
Metams ________________ $8.00
Pusei metų ........ 4.00
Trims mėnesiams _ _______  2.50

Užsakymo kaina: «
Chicagoj e—paštu:

Metams ____ _______ __ — $8.00
Pusei metų __________ ___  4.00
Trims mėnesiams  ............. .  2.00
Dviem mėnesiams . ........... 1.50
Vienam mėnesiui ..............  .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ______________  4c
Savaitei .......................... 18c
Mėnesiui ....................... 75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄ
JUNGOS SUVAŽIAVIMAS

Austrija gavo balsą
Po smarkaus susirėmimo tarp Vakarų valstybių ir 

“sovietų bloko” Paryžiaus konferencija nutarė, 15 balsų 
prieš 6, pakviesti Austriją pareikšti savo nuomonę, ka
da bus svarstoma Italijos taikos sutartis. Prieš Austri
jos kvietimą balsavo Rusija (kaip visuomet trimis bal
sais, Maskvos, Kijevo ir Minsko!) ir trys jos vasalai: 
Jugoslavija, Lenkija ir Čekoslovakija.

Neva “demokratiška” Čekoslovakijos valdžia ir jos 
užsienio reikalų ministeris Jan Masaryk (didžiojo demo
krato, Tarno G. Masaryko sūnus!) vis aiškiau ir aiškiau 
pasirodo tikroje šviesoje, kaipo Maskvos diktatūros pa
stumdėliai. Apie Jugoslavijos ir Lenkijos valdžias jau 
nebėra ko kalbėti, nes jų kailio spalva seniai yra visiems 
žinoma.

Bet kodėl Maskvos delegatas ir jo pakalikai yra 
priešingi Austrijos kvietimui? Jeigu yra nutarta kviesti 
Albaniją, Meksiką, Kubą ir Egyptąj, tai kodėl neduoti 
balso Austrijai, kuri turi bendrą sieną su Italija? Aust
rija protestuoja prie Pietinio Tyrolio atidavimą italams. 
Kodėl jos protesto neišklausyti? Jokio pavojaus nesusi
darys iš to, kad pakalbės atvykęs Vienos ministeris ar
ba prezidentas.

Tačiau Maskva nenori, kad tos valdžios atstovas pa
sirodytų tarptautinėje scenoje. Ji bijo, kad jisai gali pa
sakyti, jogei Raudonoji armija plėšia Austriją, grobda
ma jos dirbtuves ir maisto produktus. Ji bijo, kad jisai 
gali priminti tą faktų, jogei Stalinas laužo savo žodį, 
duotą “trijų didžiųjų” pasitarime Maskvoje, 1943 m.

Tada Rusija drauge su Jungtinėmis Valstybėmis ir 
Didžiąją Britanija prižadėjo padėti Austrijai atsistaty
ti, kaipo nepriklausomai valstybei. Jau praėjo daugiau 
kaip metai laiko nuo karo pabaigos, o Rusija dar nesu
tinka daryti taikos sutarties su Austrija. Kodėl? Dėlto, 
kad ji dar nepabaigė Austriją plėšti!

Austrijos žmonės išsirinko parlamentą, į kurį pate
ko tik keletas komunistų, nes “raudonoji” partija tega
vo vos apie penketą nuošimčių balsų. Jeigu Raudonoji 
armija iš Austrijos pasitrauktų, tai ir ta komunistų sau
ja kaip bematant sutirptų.

Štai dėlko Stalinas nenori atsiimti savo ginkluotų 
jėgų iš Austrijos — ir dėlto jisai nesutinka kalbėti apie 
taiką su Austrija. Dėlto jisai priešinasi ir Austrijos at
stovo kvietimui į Paryžiaus konferenciją.

Tai smurto, o ne taikos politika.
Konferencijos dauguma betgi nutarė Austrijai su

teikti balsą. t

Senato vadai vyksta į Paryžių
Senatorius Tom Connally jau išvažiavo (laivu) į 

taikos konferenciją). Kitas užsienio politikos vadas JAV 
senate, Arthur Vandenberg iš Michigan valstijos, vyks 
į Paryžių vėliau. “Naujienos” patyrė iš patikimo šalti
nio, kad Michigano senatorius išvažiuos ateinantį penk
tadienį.

Juodu yra Amerikos delegacijos nariai, bet darbas 
Washingtone ir kiti reikalai juodu sulaikė nuo važiavi
mo į Paryžių drauge su valstybės sekretorium Byrnes’u. 
Tačiau spaudoje buvo pranešta, kad JAV delegacijos 
vadas paragino juodu nedelsiant atvykti, nes ginčai Pa
ryžiuje tolyn darosi vis rimtesni. Sekretorius Byrnes 
užėmė tvirtą poziciją prieš Sovietų Sąjungos agresingus 
siekimus, ir jam svarbu turėti nesvyruojančią senato 
vadų paramą.

Senatorius Vandenberg kandidatuoja rinkimuose, 
kurie įvyks šį rudenį. Jisai buvo priverstas aplankyti 
savo balsuotojus ir vienur kitur pasakyti kalbą.

Jisai yra vienas iš naujosios tautų sąjungos, Jung
tinių Tautų organizacijos, kūrėjų, nes jisai buvo San 
Francisco konferencijoje, kuri priėmė tos organizacijos 
čarterį. Toje konferencijoje jisai pasižymėjo, kaipo ma
žųjų tautų laisvės gynėjas. Daugiausia jo pastangomis 
buvo įdėtas į Jungtinių Tautų įstatus patvarkymas, kad 
pasaulio organizacija turi teisę svarstyti skriaudas, pa
darytas bet kuriai tautai, ir nurodyti priemones joms 
atitaisyti. Šituo patvarkymu (Article 14) pasiremiant, 
gali būti iškeltas nepriklausomos Lietuvos atstatymo 
klausimas.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
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Šio mėnesii 31 d. Bostone 
(Mass.) įvyks Lietuvių Darbi
ninkų Draugijos suvažiavimas, 
o po to, taip pat Bostone, bus 
Lietuvių Socialistų Sąjungos 
suvažiavimas, rugsėjo 1 ir 2 d. 
d.

L. S. S. Vykdomasis Komite
tas paskelbė tokią suvažiavimo 
darbotvarkę:

Lietuvių Socialistų Sąjungos 
suvažiavimas įvyksta 1946 m. 
rugsėjo 1 ir 2 dienas So. Bos
tone, “Sandaros” svetainėje, 
124 F. St. (F ir Silver gatvių 
kampas). Posėdžių pradžia rug
sėjo 1 d., 10 vai. iš ryto.

Suvažiavimo dienotvarkę siū
lome tokią:

1) Suvažiavimo atidarymas;
2) Mandatų komisijos skyri

mas;
3) Suvažiavimo vadovybes 

rinkimas (pirmininko, padėjėjų 
ir protokolo raštininkų);

4) Rezoliucijų komisijų pa
skyrimas;

5) LSS Centro sekretoriaus 
ir kitų Vykdomojo Komiteto 
narių pranešimai;

6) Lietuvos nepriklausomy
bės klausimas (raportas, disku
sijos ir rezoliucija);

7) Mūsų parama Lietuvos 
Socialdemokratams ) Fondas, jo 
tvarkymas, uždaviniai).

8) LSS bendrojo lietuvių vi
suomenės veikloje (šelpimo ir 
politinėj veikloj už Lietuvos iš
laisvinimą) ;

9) LSS darbas visuomenėj ir 
organizacijos ugdymas;

10) Tarptautinis socialistinis 
judėjimas;

11) Socialistinės spaudos 
klausimas;

12) LSS vidujiniai organiza
cijos klausimai;

13) Vykdomojo Komiteto 
rinkimas;

14) Nauji sumanymai;
15) Suvažiavimo uždarymas.

LSS Vykd. Komitetas

KVA, KVA, KVA

Sovietų bloko atstovai Pary
žiaus konferencijoje visiems 
įkyrėjo savo obstrukcijomis ir 
ilgomis kalbomis prie kiekvie
no klausimo. Beveik tris savai
tes jie kamavo konferenciją 
ginčais dėl konferencijos balsa
vimo taisyklių. Kada tas reika
las buvo pabaigtas, jie pradėjo 
sakyti eilę “pamokslų” apie 
buv. Ašies satelitus, kuriems 
yra ruošiami taikos sutarčių 
projektai.

Išsikalbėję šitais klausimais, 
jie ėmė kelti ginčus, kurioms 
tautoms duoti ir kurioms ne
duoti balsą komisijose. Komi
sijoje, kuriai pavesta suformu
luoti “rekomendacijas” Rumu
nijos taikos klausimu, Višins
kis (Molotovo pavaduotojas) 
pasakė ilgą kalbą, įrodinėda
mas, kad šitame dalyke nepri
valo gauti balso Francūzija, 
nes ji nedalyvavo karo veiks
muose prieš Rumuniją.

Netekęs kantrybės, Naujosios 
Zelandijos delegatas, W. J. Jor
dan, pareiškė protestą prieš tą 
begalinį bolševikų plepėjimą. 
Pamėgdžiodamas maskvinius 
tauškalus, jisai pareiškė:

“Mus susargino tas nuola
tinis kva, kva, kva per valan
dų valandas. Aš noriu, kad 
būtų kas nors atlikta, pirma 
negu pasibaigs mūsų amžius. 
Jeigu bus kartojami vis tie 
patys nudėvėti argumentai 
apie žioplus menkniekius, tai 
mes niekuomet čia neatliksi- 
me jokio darbo.”
Labai vykusiai Jordan paly

gino įkyrius Maskvos davatkų 
plepalus su ančių pulko choru: 
kva, kva, kva. Tie raudonieji 
pastumdėliai tauškia ir tauškia 
ne dėlto, kad jie turi ką išmin
tinga pasakyti, bet dėlto, kad 
jie nori pasirodyti esą ištikimi 
Stalinui.

Nieko naujo jie nesugalvoja. 
Visą laiką kartoja tas pačias ne
sąmones. Kva, kva, kva!

McNARNEY KRITIKUOJA 
SOVIETŲ PLANUS 

VOKIETIJOJE

JAV karo administracijos 
galva Vokietijoje, gen. Joseph 
T. McNarney, savo mėnesinia
me raporte apie dalykų padėtį 
okupuotoje Vokietijoje sako, 
kad komunistai, kuriuos remia 
Rusijos valdžia, ir Socialistinės 
Vienybės Partija, sudaryta iš' 
komunistų ir prievarta “suvie
nytų” su jais socialdemokratų, 
nori “sunaikinti kapitalistinę 
laisvos pramonės sistemą ir 
įsteigti socialistinę valstybę su 
beklasinė visuomene”.

Gen. McNarney vartoja bol
ševikišką frazeologiją. Stalinas 
ir jo teoretikai vadina dabarti
nę Rusijos santvarką “socialis
tine valstybe su beklasius vi
suomenę”. Tokią pat santvarką 
bolševikai nori užkarti ir Vo
kietijai. Bet ištikrųjų Rusijos 
valstybė nėra socialistinė ir jos 
visuomenė nėra beklasinė.

Rusiją valdo maža saujelė 
despotų, kurie viską pasiglem
žė, palikdami liaudį be jokių 
teisių. Koks gi čia “socializ
mas”? Ir kokia čia “beklasinė 
visuomenė”, jeigu direktoriai, 
inžinieriai ir kiti viršininkai so
vietų pramonės įmonėse gauna 
10 arba 20 kartų didesnį atly
ginimą (neskaitant įvairių ki
tokių privilegijų), negu darbi
ninkai? Rusijoje, be to, dar 
yra milionai — tarp 12 ir 18 
milionų — kalinių darbo sto
vyklose, kurias valdo žvalgaba 
(KNVD). Tie kaliniai yra mai
tinami blogiau, negu gyvuliai; 
į darbą ir iš darbo juos varo 
ginkluota sargyba. Ar šitie ne
laimingi Stalino vergai yra vie
noje “klasėje” su aukštąja so
vietų biurokratija

SMULKIOS ŽINIOS 
K VISUR

Rado paslėptus 
tris milijonus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
16 d. — Valdžios atstovai pa
skelbė, kad pavyko surasti tris 
milijonus dolerių, paskirtus na
cių šnipinėjimui.

Šie pinigai buvo rasti vokie
čių ambasados rūmuose. Švei
carijos atstovai tvarkė vokiečių 
ambasados reikalus karo metu, 
bet šios sumos nesurado.

Milijonus surado amerikie
čiai, kai perėmė namą nuo švei
carų. Pinigai bus įnešti į val
džios iždą.

Perims vokiečių tur
tus Ispanijoj '

WASHINGTON, D. C., rugp. 
15 d. —Valstybės departamen
tas paskelbė, kad antradienį 
išplaukė J. V. misija į Ispani
ją, kuri bandys perimti visus 
vokiečių turtus ir kapitalus 
Franco valdomoj Šaly.

Diktatorius sutiko išsiųsti į 
Vokietiją labiau pasižymėju
sius diplomatus, tiktai prašė 
nesiųsti jų į sovietų okupaci
jos zoną.

Išvažiavusi misija įgaliota 
vesti pasitarimus ir su Portu
galijos valdžia.

•
Amerikos diplomatai 

turės mokytis
WASHINGTON, D. C., rugp. 

14 d. — Naujai pasirašytas 
prezidento Trųmano įstatymas 
liepia visiškai pertvarkyti dip
lomatinę tarnybą. Iki šio me
to diplomatais buvo skiriami 
turtingi politikieriai, bet atei
tyje kiekvienas diplomatas 
privalės baigti specialiai įstei
gtą institutą. Nesugebą kilti 
aukštyn bus leidžiami atsar
gom kiti kas du metai priva
lės grįžti namo ir susipažinti 
su padėtimi krašte.

MAŪJ1EN V-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas ir grupė artimų draugų ant laivo “Williamsburg”, 

kuriuo jis plaukia iš Washingtono į Naująją Angliją trijų savaičių atostogoms.

Rašo ST. MIščIKAS-žIEMYS

Viltį prarasti — viską 
prarasti!...

Vokiečių patarlė.
I.

Kiekvienos kovos tikslas — 
laimėt, bet toje kovoje įgyja abi 
pusės, tiek nugalėta, tiek lai
mėtąja — atsparumo norą. Nu
galėtojams dažnai ši atsparumo 
jėga užmiega ant pergalės lau
rų miegant, naudojantis perga
lės vaisiais, kas visuomet prive
da prie persiėdimo ir kas vėliau 
valstybiniame gyvenime išsireiš- 
kia — dekadencija, puolimas: 
gi pas nugalėtą šis atsparumas, 
dargi, kad užgydyti gautas žaiz
das, nuolatos Kyla, gi žaizdoms 
užgijus atsparumas virsta pir
mu impulsu — revenšui, kerš
tui, atsigriebimui. Tai gal gry
nai biologinis dėsnis, bet tuo la
biau gaila, kad daugelis tautų ir 
dargi pavienių žmonių, savo gy
venime tai pamiršta.

Šiandien nemaža žmonių ten
ka išgirsti, kurie sako: “Viskas 
pralaimėta ir dar po tiek au
kų...”

Nesvarbų kur kuriam skauda 
ir kuo kas skundžiasi.

Netoli einant :—- turime mes 
patys save.

Nekalbėkime apie asmenis, 
kurie neatsakomingi, kurių visa 
išmintis, ką girdėjo nuo. antro 
ar trečio, nors tas nei kiek dau
giau, greičiau mažiau žino, ne
gu klausantįs, bet dargi rimti 
“vadai”, tariami laikraščiai, ku
rie būk, bet tik būk, rodo vi
suomenei kelią pro savo aprū
kusias raides, tvirtina tokias ne
sąmones apie Lietuvą, jog dar
gi baisu klausyti.

-—Lietuva parduota.
—Jaltoje pripažinta Lietuva 

Rusijai...
Tas pats būk įvyko Teherane, 

Londone ar Maskvoje.
Palaidota ir viskas baigta!..
Kam baigta?! — norėtųsi pa

klausti, lietuviui, rusui ar ki
tam? ■

Mums nebaigtai klausimas, 
nežiūrint, kilek kas sutarčių da
rytų mūsų kailį parduodamas, 
nes mes tose sutartyse nedaly
vaujame ir kas svarbiausia, sa
vo kailio rinkon nepasiūlėme.’!!

Kiti nori, jiems patinka šis 
žaislas — prašom, žaiskit iki 
nusibos arba iki mes pasakysi
me: “Pakaks juokų!”

Kas mus gal parduoti? Kas 
turi bent mažiausią teisę už 
mus daryti sutartis mūsų są- 
skaiton, mūsų pačių nepasiklau
sę?

Tai pagrindiniai klausimai ir 
gal ne visi supras, kaip toli jie 
žengia ir kaip reikia vertinti 
tuos žmones, kurie nusigąsta 
pirmo audros debesėlio dar nei 
vienam žaibui nepasirodžius...

Sakykite, ar jie nepanašūs į 
tuos, kurie pamatę) savo tėviš
kę sudegusią, dargi pamiršę li
kusius pamatus, kurie iš ak
mens, tiki, jog viskas pasibaigė?

Ar ant tų pamatų, dargi be 
jų, turint vien žemę, negalima 
sukrauti antrą lizdą?

Ne! šie žmonės iki tiek neda- 
eina, nes juose nėra tautos jau
smo, yra vien viendieniškas jau
smas laimėti ir gyventi dargi

siurbiant atgautos tėvynės lais
vės kraują.

Jiems tėvynė — tai AŠ, ma
no asmeniška laimė.

O tie, kurie Kalvarijos keliu 
eina — geri kvailiai aukoja sa
vo gyvybę dėl jų!

Bet tesupranta jie, jog šian
dien nėra tų kvailiukų, tų kai
mo veršių, kurie laimės ir per
leis vadžias kitiems. Valdysime 
mes nors veršiais vadinami, bet 
baubsim jiems, tie, kurie neti
kėjo varšiu, jaučio balsu ir tu
rėsime priedo, jaučio ragus, kad 
jie neprisiartintų prie mūsų 
švenčiausio I

Kaip keista, gal ne tiek keis
ta, bet skaudu, skaityti laidotu
vių himnus Lietuvai iš tų, ku
rie tai Lietuvai nieko nedavė, 
nuėjo svetur ne verčiami, bet 
vien dolerių ieškodami ar pe
setų valkiodamies po Pirinėjų 
kalnus ir vėliau rašydami Pa
leckio “Naujo žodžio” žurnale 
ar kitame, kur... mokėjo.

Čia jie kėlė Lietuvą...
Šimkus, Korsakas, Venclovas, 

išaugyti’kaip gyvatės “Lietuvos 
Žinių” pažastėje, parodė kas jie, 
kuomet atėjo rusai, o kur jie 
buvo, kuomet Kauneckis provo
kavo “Lietuvos žinias”, kuomet 
kilo “Jaunimo” gyvenimo ari 
įnirties- klausimas ?

. Aišku, tuomet mokėjo algą 
Kardelis, Felicija Bortkevičiene. 
ir to pakako — alga!

Tie žmonės išdavė dargi savo 
draugą Petrą Kižinaitį. Paskyrė 
draugijų likvidatoriumi prie ru
sų okupacijos ir kur jis šian
dien ?

Kur šiandien doriausias ko
munistas, kuris buvo Lietuvoje, 
Pijus Glovackis?

Nežinot?
Galiu užtikrinti kur jis žuvo!
Jei buvo abejonių dėl jo mir

ties ir ėjo tiek paskalų, iš jų iš
vada viena; tik vieniems jo mir
tis rūpėjo — rusams, geriau pa
sakius, rusų kintai kolumnai ir 
ji tai įvykdė.

Bet to viso lyg nenori kažkas 
suprasti. Tai buvo kova ir toje 
kovoje vyko dargi tarpus’avė ko
va tarp tų, kuAe būk pavergė 
Lietuvą, amžiams, bet ir jų tar
pe buvo žmonės, lietuviai, ku
rie į Lietuvą žiūrėjo kaip į Lie
tuvą, kokios jos politinės ar 
ekonominė struktūra bebūtų, 
bet pasiliktų Lietuva!

Tuos likvidavo ten pat ar pa
sinaudojo traukdamiesi...

Tai mūsų aukos, lygiai tokios, 
kaip Kosciuškos, kaip raudonu
kų, paskutiniame sukilime, ku
rių vadas pasakė: “Lietuva ne
mirs !” kariamas...

Ir šie šiaudadūšiai, nekaria- 
mi, pilni dolerių, lankydami ka
baretus jau laidoja savo moti
ną ir aplieja visa tai šampanu 
ar paskulinės rūšies degtine...

II.
Kur eina tie žmonės?
Dar baisiau, kur jie nori nu

vesti kitus?
Lietuva ne dolerių krašte, jei 

norite, pasakysiu, lietuvis rašy
damas savo artimiausiam sako: 
“Nesiųsk dolerių, nes už juos 
tik degtukų dėžutę nupirksim!”

Kur tų žmonių sąmonė?

Kur jų tautos supratimas?
Vien tame, kad kažkas nuta

rė, jog Lietuva paaukota, o to 
dar niekas nesakė, dargi patys 
rusai to nedrįso pasakyti, reikia 
aukoti, nusiplauti rankas?

Žmonės! Jūs ką nors skaitė
te? Žmonės jūs nežinot ką nors 
iš istorijos?

Jūs esate lygūs tiems, Kurie 
savo laiku parašė, “Vytautas 
Mažasis”, o šiandien, lyg Švidri- 
gailos dvasią įgiję, šaukia: “Di
dysis”, “Didžiausias”. Telieka 
jiems, kaip Smetonos laikais ei
ti stacijas per visą Lietuvą, kaip 
ėjo Smetonos laikais, kad jį pa
kelei taip aukštai, kaip šiandien 
rusams virto Jonas Žiaurusis 
perdaug saldžiu...

Bet palaukite, Jogaila mūsų 
rusiški rašytojai lietuvių kalbo
je, neliečia, nes... Lenkijoje yra 
toks pat Jogaila, kaip buvo Be- 
kas, kuris pasinaudojęs esama 
padėtimi, paėmė nuo Čekošlo- 
vakų dalį žemės ir dar šiandien 
ginčijas ar Bekas gerai padarė, 
ar ne?

Bekas ėmė, nes ėmė vokiečiai 
iš tos pat Čekoslovakijos. Vokie
čiai ėmė Sudetus, lenkai dalelę...

Kaip tai nepateisinti rusams?
Juk rusai vėliau suteikė iš už

pakalio, į pečius, kaip Musso- 
linis 'Prancūzijai, mirtiną smū
gį tai pačiai Lenkijai.

Bet šiandien, tiesa, Čekoslova
kijoje nebeturi tos valdžios, ir 
kuris velnias ten pakišo rusams 
uodegą, kokią turi Lenkijoje, 
bet... tas Čekoslovakijos gabalė
lis rusų galvojimu, priklauso 
lenkams, nes... Lenkijoje — ru
sai! ,

Benešąs buvo norėta paversti 
savotišku Jogailu.

Iš dalies nepasisekė, bet nesa
kau dar ar nepasiseks, nes p. 
Benešąs... yra vien Benešąs, bet 
ne tas, kuo buvo anksčiau... Pa
miršo savo mokytoją Masaryką, 
kaip to pačio Masaryko sūnus, 
dabartinis užsienių reikalų mi
nisteris pas Benešą, savo tėvą. 
(Išsigimėlių pilnas pasaulis).

Jogaila yra šiandieninėje Len
kijoje.

Ar.tai svarbu?
Lenkija sau, mes sau... Juk 

prakeikėm Liublino Uniją, ku
ri mus surišo su Lenkija ir kur 
vien lietuviškas kraujas liejos 
dėl Lenkijos ribų, bet ne mū
sų (Pasitikrink Liublino Unijos 
protokolą, skaitytojau).

Nuėjau, tiesa, per toli...
Nenoromis nueini, kad paro

dyti, jog iš praeities reik semti 
jėgas ateičiai, tai aiškiai pasa
kė mūsų himno autorius V. Ku
dirka.

Grįšim prie seno.
Viskas prarasta?
Vis kas prarasta, kuomet pa

saulyje dar niekas neišspręsta 
dargi kurie turi dėl ko kito gin
čytis, negu dėl mūsų, dėl savo 
dalies ?

Niekas neprarasta!
Prarasta bus, jei mes nutarsi

me, jog nieko jau nėra...
Bet, sakykite, kas ieškojo pas 

liūtą tiesos?
Neieškom ir netikime nei 

Nortai, nei anglai, nė pačiu Liu- 
ciperiu, kurį Goetė parodė, nes 
mes esame mes!

Už mus niekas nespręs! Mes 
spręsime ka<s esame ir kiek ver
ti, o kiek verti galime parody
ti tik mes, bet, ne... Cha-cha- 
cha! kaip Azirobidžano ar kur
dų sukilėliai!

Nesame kuriuos ant piršto 
kaip siūlą vynios...

(Bus daugiau)

«
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Clyde V. Winkler 
Cicej-o Mokyklų 
Superintendentas

Cicero Mokyklų Taryba lai
kytame rugpiūčio 15 d. susi
rinkime vienbalsiai užgyrė 
V. Winklerio paskyrimą Cicero 
viešųjų mokyklų superintenden
tu.

Ponas Winkler yra 16 metų 
ištarnavęs mokyklų sistemai ir 
per tą laiką teikė gerą tarna
vimą mokykloms. Jisai gyvena 
adresu 1918 So. 49th court, 
Cicero.

Persikų Gausa 
Rinkoje

Jungtinių Valstijų agrikultū
ros departamentas praneša, kad 
dabartiniu metu yra. gausa >py- 
čių (persikų) rinkoje. Agrikul
tūros departamentas pataria 
pirkti tuos vaisius ir prezer- 
vuoti juos suvartojimui ateity.

Reikia Plieno
Dabartinis plieno reikalas yra 

taip didelis, kad laužoma kai 
kurie seni laivai. Iš tų laivų 
plieno laužas eina į plieno lie
jyklas naujų užsakymų pildy
mui.

iVEESAPPLIANČES
Ekspertai Technikai 
Taiso Visokius Radios 

ir Skalbiamas 
Mašinas

Mes parduodame ir pataisome 
vacuum cleaners, prosus, toasters 
ir visokius elektrikinius daiktus.

Mes turime tubes ir batteries 
visokios rūšies mažiems daik
tams, flashlights (lemputėms) ir 
giidėjimo prietaisams.

Ateikite ir pamatykite mus dėl 
kitų elektrikinių įrengimų.

Mes turime didelį pasirinkimą 
midget radios, kuriuos dabar ga
lima gauti.

Lietuvių Krautuvė
3934 S. California Av.

Phone YARDS 8666

Iškas Palaidoto 
Kūną

Prieš kurį laiką mirė Armour 
kompanijos darbininkas. Martin 
Jukniewicz, 51 metų. Daktaro 
liūdymas sakė, kad jis miręs 
dėl širdies ligos. Bet kai kurie 
darbininkai pasakoja Juknie
wicz mirus todėl, kad kompa
nijos sargas jį sumušė, paste-
bėjęs darbe mėsą valgantį.

Taigi norima mirusiojo kūnas 
atkasti, kad galima būtų pa
tikrinti, dėl kokios priežasties 
jis mirė.

Trys Žuvo Bušo 
Nelaimėje

PITTSFIELD, Ill.— šioj apy
linkėje, vieškely 36-me, apvirto 
Greyhound linijos busas. Pir
mieji pranešimai sakė, kad trys- 
keturi žmonės žuvo nelaimėje 
ir daug kitų sužeista. Apylin
kės šerifas betgi įspėjo, kad žu
vusiųjų skaičius gali pasirodyti 
žymiai didesnis vėliau.

Muštynės Laivų 
Darbininkų Streike

Streikuoja darbininkai laivų 
plaukiojančių didžiaisiais eže
rais. Matomai yra ir streiklau
žių, ir dėl to kilo dviejose strei
ko srityse muštynės.

South Chicago j e Lake Car
riers Association ' ofisai buvo 
išdaužyti. Keturi jūreiviai čia 
areštuoti. Indiana Harbor uoste 
buvo sumušti keturi jūreiviai. 
Jie aiškina, kad mėginę grįžti į 
darbą, betgi jiems pastoję ke
lią pikietai ir juos sumušę.

Uždraudė Policinin
kams Priklausyti 
Unijai

ST. LOUIS. — Policijos ko- 
misionierių taryba čia įsakė vi
siems policininkams pasitrauk
ti iš unijos, kurią jie buvo su
organizavę.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė

% DISTINCTIVE, PERSONALIZED į
S BRIDAL PORTRAITS |
j! CHILDREN’S PHOTOGRAPHS A SPECIALTY! į
£ Make Your Appointment Now! ’■

į REPublic 6740 4924 S. Ashland Ave. S

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų

Paskoloms

Namų
Pirkimui, 
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

MAU.I IENV-AC1M.E TcliWitloiu
John F. Brenner, buvęs 

kalinys, liudija atstovų buto 
komisijai apie pelnus, ku
riuos padarė su Benjamin 
Fields, kitu kaliniu, supirki
nėdamas iš armijos atlieka
mas medžiagas. Atstovų bu
tas daro įvairių tranzakcijų 
tyrinėjimą.

/ WWB KEISTUTO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION

JOS, MOZERIS, Sec’y JI
3236 SOUTH HALSTED STREET Tel. CALUMET 4118 nijoj.

W4

LIETUVIU RATELIAI

Smagus Vakarėlis 
Pas pp. Kaulakius

Pas p. Alfonsą Kaulakį, 8337 
Marshfield avenue, buvo su
rengtas vakarėlis Chicagos lie
tuvių veikėjams susipažinti su 
jų giminaičiais, neseniai atvy
kusiais iš Europos, D-ru Juozu 
Gudausku ir ponia Giedra Gu
dauskiene.

Dalyvavo apie 30 pp. Kaula- 
kių šeimos draugų, visuomenės 
veikėjų, vietinių lietuviškų laik
raščių redaktoriai ir kai kurie 
jau pirmiau atvykę iš Europos 
lietuviai.

šeimininkai gerai pavaišino 
svečius ir visi praleido smagiai 
laiką iki po. 12 valandos, besi
šnekučiuodami apie Lietuvos 
reikalus ir savo pergyvenimus 
okupuoto j Lietuvoje ir tremti
nių stovyklose Vokietjjoie.

Daug Svečiu Viešėjo 
Ponios Rakas 
Farmoje

Daug svečių iš Chicagos lan
kėsi' pbnios Teklės Rakas far
moje, Scottville, Michigan, apy
linkėje. Praėjusį trečiadienį jie 
apleido farmą ir sugrįžo namo. 
Svečiai buvo Dr. Lillian E. ĄVy- 
socki, plačiai žinoma moterų 
specialistė, ir Dr. T. Soby, Dak
tarai yra susidomėję atidarymu 
sanatorijos arti šios vietos. Dr. 
Wysocki sesuo iš New Yorko 
ir jos sekretorė lankėsi taipgi 
ponios Rakas ūkyje.

Grupėje buvo Dr. Anthony 
Burholter, gerai žinomas chi- 
cagiečiams sveiko maisto įstai
gų vedėjas, taipgi kun. Mary 
Luitas, ponia Bertha Wiesman 
(iš rytinių valstijų), ponia 
Mary Parker ir duktė Susan, 
p-lė Nina Parker, plačiai žino
ma Chicagoj grožio galionų ope- 
ruotoja; pas kurią ponia Rakas 
dirbo kaip masažo skyriaus me
nedžeris.

Po atostogų ponia Rakas su
grįš į Chicagą, kur ji asistuos 
Dr. Wysocki pacijenčių masa
žo reikale.

Visi svečiai turėjo smagumo 
iš farmos gyvenimo,

Ponia Teklė Bakas turi du 
sūnus, Albertą ir Frank. Frank 
yra pijanistas ir šiuo laiku dar
buojasi Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus programose. Leitenan
tas Albertas tarnauja J. Val
stijos ginkluotose jėgose Japo-
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Laiškas iš Vokietijos Hk_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ <1
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★
LAIŠKĄ GAVO DR. C. Z. 

VEZELTS CHICAGOJE

Birž. 23, 1946. m.
Brangus Dėde, —
Mes turime didelį malonumą, 

gavę du Jūsų laiškus. Pirmą 
laišką aplaikiau gegužės 27-tą 
ir parašiau atsakymą tuojau. 
Anas laiškas buvo rašytas lie
tuvių kalba. Turiu viltį, kad 
jį Tamsta jau esi gavęs, bet 
pakartoju kai kurias žinias ir 
šiame laiške.

Mes gyvename Vokietijoje 
nuo 1944 metų rudens. Karas 
išstūmė mus iš gimtojo krašto. 
Nieko nežinau apie likusius Lie
tuvoje musų šeimos narius. Ma
no tėvas mirė gruodžio men. 
1941 m. Aš negaliu rašyti laiš
kų iš Vokietijos, nes tai dary
ti yra pavojinga: rusai perse
kioja iš vietinių žmonių gimi
nes. Mes tai tikrai žinome ka
dangi turėjom progos gyventi 
su bolševikais vienus ilgus me
tus. Norėtumėm gauti infor
macijų iš ten, jeigu būtų gali
ma.

Katryna gyveno pas kunigą 
Juozą. 1944 metais rusai išbuvo 
jų miestely tris mėnesius, žmo
nės kalba, kad tas miestelis yra 
visai sunaikintas. Katryna ne
sugrįžo į gimtinį ūkį.

Dvi Pranciškaus dukterys gy
veno ten miestely. Jų brolis 
Juozas gyveno su mano motina. 
Barbora gyveno ūky.

Aš pati gyvenau kartu su sa
vo vyru visą šio baisiojo karo 
laiką. Pirmasis laiškas pasiekė 
mano švogerį, kuris dabar stu
dijuoja Tuebingene.

Mus užlaiko jau visus metus 
UNRRA. Turime 8 mėnesių se
numo sūnų. Visą laiką rūpina
mės, nežinodami koks likimas 
mus laukia. Norėtumėm apleis
ti Europą bent tam laikui, kol 
mūsų gimtinis kraštas bus oku
puotas. Grįžti į Lietuvą dabar 
reikštų mirtį arba koncentraci
jos stovyklą Sibire.

Labai džiaugiuos, kad brolė
nas Kazimieras turėjo laimę su
grįžti iš baisiojo karo sveikas. 
Mano vyras siunčia geriausius 
linkėjimus Tamstai ir Tamstos 
šeimai. Brangus Dėde, prašome 
neužmiršti mūsų ir kartas nuo 
karto parašyti mums.

Pasilieku mylinti Ju.s gimi
naitė. —E. X. 

- — - .——

Specialus Teismas 
Legionieriams

Amerikos Legiono konvenci
jose kai kada pasitaikydavo da
lyviams ir svečiams teisme pa
siaiškinti.

Ir šįmet šitokia galimybė bu
vo numatyta. Taigi Chicagos 
Municipalinio teismo skyrius 
yra įsteigtas prie Sherman 
viešbučio. Čia teisėjai Caplan, 
Beam ir Daly klausos legionie
rių bylų. Keletas tokių bylų 
jiems teko išklausyti, kuriose 
pasireiškė persmarkus “įsisma- 
ginimas”.

Trafiko Nelaimėje 
Žuvo 2 žmonės

Malioriaus Alex Kominsky 
vairuojama mašina užgavo Gus 
Voornasą, 55 metų, ir Henry 
Wieck, 58 metų. Voornas buvo' 
užmuštas vietoje, o Wieck mi
rė ligoninėje.

A.E.D.D. NARIAI PRANEŠIMAS
Phone CANAL C122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai,:' 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 059'.

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:31
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6;30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STKIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

BRIGHTON PARK
B ALF 6-tas Skyrius priima dra

bužius, maistą bei knygas dėl lie
tuvių vargstančių Europoje sekan
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sfcv 
riaus sandėlis .priima drabužiui, ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to» 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. C. R. Rywniak
DANTISTAS

Neseniai paliuosuotas iš U. S. 
Armijos 

4800 So. Wood St. 
VIRGINIA 4120

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AMI specialistai
DR. VAITOSH, OPT.

YEZ CAM THANK RAGGED LITTLE HARRY 
HERE PER NABBIM' THESE SECOND-STORY

EBCROOKS! HIM AN’MIS SLING 
SHOT 11

AMŽINAI ATMINČIAI

PETRIK STUDIO
STANLEY WALTERS

Naujas Savininkas

MASTER ARTISTS
vestuvių grupių ir kūdikių 

paveikslų

su moderniškomis “back
grounds” ir fluorescent 

šviesos sistema.

2640 W. 63rd Street
Tel. Republic 1157

Pašaukite dėl susitarimo

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.~
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—į 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMU TEL. BEVERLY 10211

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas i

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefoną i: 
Ofisas. HEMLOCK 5849 

Rcziueiicija, HEMLOCK 2324 
OKlbU VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
1712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. J. W. KADZEW1CK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išfkirut 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m 

OFISO Tel. GROVEHILL 5213
RES. Tel. PROSPECT 9475

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metu .patyrimas
Tel. YARDS 182)
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

uusas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki fc 

Nedėlioj pagal sutartį.

Radio, Šaldytuvai, Gazo Pečiai
ir Kombinuotė Aliejaus ir Gazo 

RENOWN 
CREST

Taipgi Galima Gauti Anglies 
ir Gazo Pečiai

Visokiems Reikalams Pečiai 
Specialios ypatybės

Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu- 
vų centrai. Netrikdomi kepi
mui pečiai su “Piršto Palytėji
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon
trolės — lengvai operuoti, vi
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kepintu-

vas. špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui 
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytuvai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR HOME UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

Tel. GROvehill 4020 
(Ofiso ir Rezidencijos)

DR. A. J. JAVOIS
' (JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 West Marquette Rd.
(Dargis Vaistines Name)

OFISO VALANDOS: 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Tree, ir šeštad. pagal sutartį)

Tel. VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSI’UK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:31 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą. 
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Dr. Victor P. Siepikas

PHYSICIAN AND SURGEON
6803 W. CERMAK ROAD

BERWYN, ILL.
Office Phone BERWYN 8823 

Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200, 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm. 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 x

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nud SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų.. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Žemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug BWKanswA 
Stores. Only 35^.

•NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS' Garsinkites “N-nose”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMAD., RUGPJŪČIO 19, 1946



CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS Į

NAUJAS SOCIALINIO SAUGUMO
OFISAS

TEIKIA PATARNAVIMUS SENATVĖS PENSIJŲ REIKALE

Naujas socialinio saugumo 
(Social Security) ofisas — sep
tintas Chicago j e — tapo ati
darytas pirmadienį, rugpjūčio 2 
d., adresu 1610 W. Van Buren 
Street, Chicago 12, Illinois. Pa
tricia A. Graff, pirmiau tarna
vusi socialinio saugumo ofise 
vidurmiesty, eina naujame ofi
se veikiančiojo vedėjo (mene
džerio) pareigas. Van Buren 
gatvės ofiso telefono numeris 
yra MONroe 1402.

Sritis, kurią aptarnauja nau
jas ofisas, yra tokiose ribose: 
Madison street šiaurėje, Hal- 
sted street rytų pusėje, Per
shing Road pietų pusėje ir Ked- 
zie avenue vakarų pusėje, šito 
ofiso personalą susidarys dar
bininkai, perkelti čia iš kitų 
socialinio saugumo ofisų. Ofi
sas bus atidaras darbo dieno
mis nuo pirmadienio iki penk
tadienio ir penktadieni; valan
dos nuo 8:30 ryto iki 5 valan
dos popiet.

Naujas ofisas duos galimu
mo minėtos apylinkės gyvento
jams susilaukti greitesnio ir 
parankesnio patarnavimo senat
vės apdraudos ir survivors ap- 
draudos reikaluose, sako Robert 
Beasley, Chicagos apskrities So
cial Security Administracijos 
direktorius. Jisai ragina vyrus 
ir moteriškes, pragyvenusius 65 
metus ar senesnius, kurie da
bar dirba ir dirbo pirmiau ir 
kuriuos apima Social Security 
įstatymas, padaryti kontaktą su 
naujuoju ofisu, jeigu jie dar 
neužsiregistravo reikalavimo se
natvės pensijos.

Ponas Beasley duoda tokį 
paaiškinimą: Asmuo, kuris dir
ba, negali gauti čia kalbamų 
pensijų už dirbamą laiką. O su
ma, kurią jis gaus, kai pasi
trauks pensijon arba kurią jis 
gaus kaip nedarbo apdraudą, 
vėliau gali būti mažesnė, negu 
ta, kurią gaus, jeigu dabar už
siregistruos. Kitaip sakant, jo 
pensija, jeigu jis užsiregistruos 
jai 65 metų bedamas, gali bū
ti didesnė, negu tada, kai jis 
jai užsiregistruos senesnis bū
damas.

Van Buren ofisas padeda dar
bininkams nustatyti, ar jie tu
ri teisę gauti pagalbą. Padeda 
taipgi darbininkų artimiesiems 
nustatyti, ar jie gali gauti mi
rusiojo pensijos. Tr taipgi pa
deda išpildyti pensijos reika
lavimus. Be to, ofisas teikia to
kių patarnavimų:

Gauti Social Security sąskai
tų kortas ir jų numerius;

Padeda darbininkams patik
rinti jų Social Security sąskai
tas; '

Atsako darbininkų ir samdy
tojų klausimus apie jų teises 
ir pareigas pagal senatvės ir 
survivor apdraudą;

Teikia informacijas samdy
tojams, darbininkams, darbinin
kų unijoms, civiliems klubams, 
kunigams ir kitiems, kurie no
ri gauti žinių apie c jcialinį sau-

Del Viesulo Žuvo 7 
Asmenys, Daug 
Kitų Sužeista

Naktį į šeštadienį, rugpjūčio 
17-tą, Mankato miesto apylin
kėje, Minnesota valstijoje, pra
ūžė viesulas (tornado). Jisai 
sunaikino toj apylinkėje turistų 
stovyklą, kurioj buvo 22 name
liai. Viesulas užgavo taipgi mies
telį Wells, Minn. Nukentėjo ir 
miestelis Albert Lea, 20 mylių 
į pietų rytus nuo Wells. Ap
skaičiuojama, kad septyni žmo
nės žuvo dėl tos nelaimės, o 250 
ar daugiau buvo sužeistų.

Padaryta daug nuostolių tur
tui.
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gumą (Social Security) savo 
žiniai arba jeigu nori pagelbė
ti samdiniams, draugijų na
riams, klijentams ir kt.

P-nas Beasley sako, kad jis 
tikisi, jogei lokaliniai laikraš
čiai, samdy+ojai, darbininkų 
unijos, bažnyčios, mokyklos, ci
viliai, klubai ir kitokios ben
drijos organizacijos kooperuos 
su ofisu. Be susiedijos koopera- 
vimo, sako jis, mums būtų sun
ku tvarkyti senatvės apdraudos 
sistemą našiai ir taupiai.

Kiti socialinio saugumo (So
cial Security) ofisai Chicagoje 
yra šiose vietose:

173 W. Madison street 
1045 W. Lawrence avenue 
1601 N. Milwaukee avenue 
225 N. Pulaski road 
703 W. 66 th street 
417 East 47th street.

Vėl Reikalauja 
Kongresinius 
Distriktus 
Perorganizuot

Prieš kurį laiką (birželio 10 
d. š. m.) Jungtinių Valstijų vy
riausias teismas 4 balsais prieš 
3 atmetė reikalavimą, kad Illi
nois valstijos kongresiniai dist- 
riktai būtų iš naujo padalinti.

Dabar chicagietis advokatas 
Urban A. Lavery, vardu trijų 
asmenų, profesoriaus Cole- 
grove (iš Northwestern Univer
siteto), profesoriaus Sears (iš 
Chicagos Universiteto) ir Chi
cagos advokato Chamales, vėl 
įteikė šalies aukščiausiam teis
mui peticiją tuo reikalu.

Advokatas Lavery aiškina, 
kad pirmą karta vyriausias teis
mas buvo nepilnas. Sprendime 
dalyvavo tik septyni jo nariai. 
Ateity gali pasitaikyti, kad 
sprendime šios bylos dalyvaus 
visi devyni teisėjai ir dauguma 
jų gali padaryti byloje kitokį 
sprendimą, negu pirmą kartą.

Reikalauja Karo 
Veteranams Pensijų 
$50 Mėnesiui

Amerikos Legiono Illinois 
valstijos konvencija priėmė re
zoliuciją, kuri reikalauja, kad 
pirmojo pasaulinio karo ir ant
rojo veteranai gautų pensiją 
$50 menesiui, kai jie pasiekia 
50 metų amžių. Ta pensija, pa
gal rezoliuciją, turėtų augti ir 
siekti $65 mėnesiui, kai vetera
nui sukaks 60 metų.

Tarp argumentų už rezoliuci
ją buvo toks: jeigu mes gali
me pilti bilijonus dolerių sveti
moms šalims, taipgi duoti pen
sijas kongresmanams ir teisė
jams, tai turime neužmiršti ir 
legionierių.

Padaugins Illinois 
Miliciją

Illinois valstija gavo leidimą 
padauginti savo milicijos skai
čių. Valstija galės turėti net 
kone tris kartus tokį kiekį ka
rių, kokį turėjo prieš karą.

Pašalino Iš Unijos 
Du Svarbius 
Pareigūnus

Tarptautinės Bridge and 
Structural Iron Workers uni
jos viršininkai paėmė lokalo No. 
1 reikalus į savo rankas. Jie 
pašalino iš unijos Matt Breeną 
ir Frank Maury, lokalo biznio 
agentus. Pašalinta dar keletas 
kitų lokąlo pareigūnų. Tyrinė
jimas parodė, kad jie buvo iš
rinkti neteisingai ir terorizavo 
unijos narius.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainom* 
kas ką turite. Apdraudžiam nui 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255

4 FLATŲ MŪRINIS, moderniš
kas, arti 59 ir Rockwell St. Kaina 
$20,500. 4 flatų medinis, beismen- 
tas. $9,000. ir šiaip turime mažų ir 
didelių namų pardavimui. Pirkite 
šiandien, rytoj gali būti vėlu.

Z. S. MICKEVICE 
2506 West 59th Street 

Tel. REPublic 7731.

2 FLATŲ medinis namas po 5 
kambarius, moderniškai įrengtas, 
su karštu vandeniu. Lotas 35x125. 
Garažas dėl vieno karo. Neša gerą 
pelną iš rendų. Pirkėjas gali pama
tyti bile kurią diena per savaitę, 
taipgi sekmadienį. 10554 S. Indiana 
Ave., Chicago, Ill.

3725 ROGERS 80 pėdų kampinis. 
5—6 kambarių. 2 flatai. $9.500. $3.- 
000 reikia įmokėti. BITtersweet 
0604.

3 AUKŠTŲ mūrinis namas. 3 
aoartmpntai ir krautuvė. Arti Arch
er ir Western. Geros įolaukos. Virš 
$1500.00 per metus. Kaina $9500.00. 
Savininkas 2508 W. 38th St.

PARDAVIMUI 3 aukštų mūrinis 
namas, 6—4 kambarių flatai. toile- 
tai ir vonios, taipgi lotas šalia na
mo. įskaitant 3 karu medini earaža, 
rendų $109. Kaina $9,000; $5,000 rei
kia įmokėti, likusi suma no $50 į 
mėnesį už 4% palūkanų. Dabar na
mas yra išdekoruotas ir išmaliavo- 
tas, geras inve^tmentas už pinigus. 
Randasi 926 W. 32nd PI. Skersai 
nuo St. George’s bažnyčia. Prašo
me netrukdvti rendanninku, na
šaukite JOSEPH M. A ŽUKAS. 3303 
So. Lituanica Avė. YARds 2828.

SKERSAI HUMBOLDT PARK. 
3—6-šis, mūrinis. Garu šildomas. 
Naujas stokeris. 2 karų mūrinis ga
ražas. Savininkas 2-me aukšte. 1238 
N. KEDZIE.

PARDAVIMUI mūrinis cottage, 
1% aukšto. 1-mas aukštas 6 kam
bariu. 2-ras aukštas 4 kambarių. 1 
didelis kambarys beismente, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. toile- 
įai ir purkšlynė. 2 karų medinis ge- 
ražas. Namas A-l stovvie. Rendų 
$84.00. Prašome netrukdyti rendau- 
ninkų. Jeiąu įdomaujate, matykite 
mane. Geras nirkinyš už $7.000. 
$3.000 reikia įmokėti. 3229 S. T,owe 
Ave pnSauk’te JOSEPH M. AŽŪ
RAS. 3302 So. Lituanica Ave. tel. 
YARds 2828.

PARDAVIMUI 2 FLATŲ mūrinis 
su 4 kambariu cottage užnakalv. 
Ąžuolinis nubaigimas. karštu van
deniu šildamas, miegojimui narčiai, 
lotas 32x125 nėdu. Geroj apylinkėj 
tarne 58 r* 59 r>ri« Albany. Agentų 
nereikia. Tel. PROspect 7889.

Kvotimai Valdžios 
Darbams

Jungtinių Valstijų Civil Ser
vice komisija praneša, kad as
menys, turintieji patyrimo už
laikyti ir taisyti ofisų mašinas, 
gali gauti pastovius valdžios 
darbus, išlaikydami reikiamus 
kvotimus.

Asmenys, kurie yra užintere- 
suoti šiais darbais, smulkesnių 
informacijų gali gauti iš Civil 
Service Commission, 433 W. 
Van Buren street, Chicago 7, 
Illinois, arba federaliniame tro
besy Detroite, Mich.

Perka Jungtinių 
Valstijų Bonus

Jungtinių Valstijų taupymo 
bonų Illinois valstijoje žmonės 
išpirko liepos mėnesį vertės 
$58,321,645.

Tai yra suma pralenkusi su
mą tokių bonų parduotų birže
lio mėnesį, sako Arnold J. 
Rauen, Jungtinių Valstijų iždo 
Taupymo Bonų skyriaus Illinois 
valstijoje direktorius.

Milionai šalies gyventojų ap
saugo savo ateitį ir kartu sta
to savo bendriją, valstiją ir vi
są šalį tvirtesnę, pirkdami U.S. 
Savings Bonds, aiškina p. 
Rauen.

HELP WANTED—MALE

MARSHALL FIELD 
&C0.

RESTORANAI
Dabar samdo 

trumpoms darbo 
valandoms

Sekami nuolatiniai darbai yra 
trumpoms darbo valandoms ir 

visai dienai:

* PORTERS
* RUNNERS
* DISH ROOM

WORKERS
PIRKINIAMS 
NUOLAIDOS 

PRIVILEGIJA.

Ligoje pašalpa.
Sekmadieniais, šventadieniais 

ir šeštadieniais vasaros 
metu nereikia dirbti.

ATSIŠAUKITE
Employment Office

3-čias aukštas.

State and Washington
REIKIA

HANDY MEN
GEROS PROGOS

Pagelbėti prižiūrėti trobesį 
Patyrusiu arba nepatyrusių 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. Ateikite

■ ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO. 

57-E. 21st St.
REIKIA DARBININKŲ — plieno 

fabrikavimo dirbtuvėje. Aukštas 
mokestis. Viršlaikis. Dykai apdrau- 
da. Oakley Steel Products Co., 332 
N. Oakley Blvd.

REIKIA CARPENTERS — nuo
latinis darbas prie pataisymų ir 
priežiūros. Viduje ir lauke darbas. 
Matykite Jim Ardern, 1731 West 
Cermak.

REIKIA
PUNCH PRESS OPERATORS 

ir spot welders. Atsišaukite adresu 
517 W. SUPERIOR ST.

REIKALINGAS patyręs barten- 
deris; darbas pastovus ir geras mo- 
Irpctja

3465 S. MORGAN ST.

REIKALINGAS 
LANGŲ 

PLOVĖJAS 
Aukščiausias mokestis 
pirmos rūšies vyrui. 

NORTON & CO. 
512 N. La Salle St. 

SUPerior 8535

REIKIA VYRŲ

Kavos malimo ir išsiuntimo skyriuj 
Taipgi reikia vyru, truputį natvru- 
shi knvns spraginamo skyriuje. 
Iškrauti karus ir trokus. Bernaičių 
reikia .pakavimo skyriuje. Aomoka- 
mos atostogos. Bonus pasidalinimas, 
ppsfnvns da^ba^
THOMSON & TAYLOR DIV.

536 W. Cermak Rd.

DARAR YRA PUIKIAUSI 
DARRAI!

Patyrusioms Kriaučiams 
ir Kautų Siuvėjams.

Aukščiausias mokestis ir pastovus 
darbas apskritus metus. Anmoka- 
mos atostogos ir lesalus šventadie
niai. Puikiausios nrog^s išsidirbti 
iki viršininko vietos. Tšgarsėie iš- 
dirbėiai. Ateikite šiandien! Klaus
kite Mr. Alschuler.

J. R. SIMPSON, INC.
831 W. Adams St.

REIKIA

BUS MEN 
DISH RUNNER 

CARVER
Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S 
68 W. Madison

REIKIA LAIKRODININKŲ
Patyrusių, aukščiausias mokestis, 
nuolatinis darbas. Puikiausios darbo 
sąlygos.

RUBENSTEIN BROS., 
JEWFLRY CO..

5. So. Wabash Ave., 
Room 1206.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Mes turime nuolatinius darbus 5 
dienos, 40 darbo valandų į savaitę 
ir pusantro mokesčio už viršlaikį. 
Sekamas mokestis pradžioje pagal 

jūsų .patyrimą:
Day Houseman ”
65c. iki 77c. į valandą
Day Movers
72c. iki 86c. į valandą
Day Washroom 

Cleaners
67c. iki 81c. į valandą
Nite Houseman
65c. iki 77c. į valandą
Nite Mopper
67c. iki 81c. į valandą

Šiame darbe galite pasiekti 
aukštesnį mokestį.

Smulkmenas aptarsime jums bedir
bant pas mus.

Pirkiniams nuolaidos privilegija. 
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

ir ligoje pašalpa.
ATSIŠAUKITE: 

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas.

State and Washington

REIKIA VYRŲ 
Dirbtuvės Darbas 

.prie shearing, punching, 
forming steel bars, 

daromi autų springsai. 
Geras Mokestis 

3 darbo pakaitos.
TUTHILL SPRINGS 

760 Polk.
REIKIA VYRŲ iki 45 metų am- 

žiaus. Bench assemblers. Pastovus 
darbas. Geras mokestis. Photo Ma
terials, 59 E. 26th St.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus dirbti ant farmos. Gali būti 
old age pension žmogus. Lengvas 
darbas, geras mokestis. 6502 South 
Wentworth. Pete Medenis.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus prižiūrėti boilerį ir apie na
mus dirbti darbą. Darbas lengvas. 
Kambarys, valgis ir mokestis. Ra
šykite laišką Box 2909, 1739 So. 
Halsted Street.. Chicago 8, HI.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUOSIU savo farmą už cash 
Arkansas valstijoj, 80 akrų, su bu- 
dinkais, lauko javais, gyvuliais, su 
ūkio įrankiais ir vieno žmogaus 
rakandais. Viską už $2,950. (Pilna 
kaina). Yra daug gero miško, svei
kas oras, lengva trumpa žiema.

John A. Slegaitis, 
Evening Shade. Arkansas.

140 AKRŲ apsėta gerais javais; 
30 akrų ganyklos, elektros šviesos. 
Kreipkitės pas Phillips “66” Inde
pendence, Iowa.

AUKŠTOS RŪŠIES, puikiai page
rinta, 280 akrų; 50 mylių nuo So. 
Chicago via 66 A, $200.00 už akrą. 
Patys farmeriaukite arba atiduokite 
geriems rendauninkams ir gaukite 
gerus pelnus, taipgi turėsite geriau
sią apsauga wo tolesnės infliacijos.

MUNROE BROS.
JOLIET, ILL.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

TED’S RADIO SERVICE 
Fotografų kombinacijos ir auto 

radio.
Prieinamos kainos, .patenkinantis 

darbas.
10 METŲ PATYRIMAS. 

Nauji ir vartoti radios pardavimui.
T. R. MATULONIS

3200 So. Harding Avenue, 
Tel. BIShop 3787.

PABANDYKITE MUSŲ RADAR 
ir Electronic Engineer. Veteranas 
A. A. F. Ekspertas radio taisytojas. 

Visokis darbas garantuojamas.
Patarnauja visame mieste.

Telefonai:
CALUMET 1501
VICTORY 1604 

ARCHER APPLIANCE 
2450-52 So. Halsted St.

DULKIŲ VALYTOJAI, KAIP nau
ji, 1 metų garantija. $18.00.

CHICAGO VACUUM CLEANER 
SERVICE,

3240 So. Halsted St.
CALumet 1527.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir' Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas 
HEMLOCK 3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI MĖSOS ir grose- 
rio marketas su namu. 4430 West 
60th Street.

PARDAVIMUI pilnai įrengtas 
hamburger luncheon ir ice cream 
parlor, 3 kambariai užnakalv, $2,- 
000 į mėnesį biznio. 1122 W. 95th 
Street.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JOS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72y2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
771/>c. į valandą po 3 mėnesių 
821/2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

CLERKS AND 
TYPISTS

^★^
Divisional 

Sales Office 
Central loop 
location needs 

several clerks and 
typists. Pleasent working 

.conditions, modern office, 
good pay, paid vacation, hos

pitalization, 5 day week, Satur
day optional at time and a half.

APPLY ROOM 935

1 NORTH LA SALLE 
STREET

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Mes turime nuolatinius darbus. 5 
dienos, 40 darbo valandų į savaitę 
ir pusantro mokesčio už viršlaikį. 
Sekamas mokestis pradžioje pagal 

jūsų patyrimą:

★Dieninių Tarnaičių
60c. iki 72c. į valandą

★ Naktinių šlavėjų
60c. iki 72c. į valandą

★Naktinių Grindų 
Plovėjų

65c. iki 77c į valandą

Didesnį mokestį galima pasiekti ta
me pačiame darbe. Smulkmenas ga
lima bus apkalbėti kai jūs dirbsite. 
Pirkiniams nuolaidos privilegija.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
Ligoje pašalpa. 
ATSIŠAUKIE: 

EMPLOYMENT OFFICE 
3-čias aukštas.

State and Washington

MERGINŲ
— IR —

MOTERŲ
Reikia Tuojaus!!

Dienomis arba naktimis darbas

★ ASSEMBLERS
★ LACERS
★ SOLDERERS
★ INSPECTION

TRAINEES
PASTOVUS DARBAS 

Uždirbsite virš $1.00 per valandą, 
įskaitant šmotų darbo ratas. 

Atsišaukite į Employment Office 
Sekmadienį iki penktadienio, 

šeštadienį —9 ryto iki 1 popiet. 
RUSSELL ELECTRIC

COMPANY
340 W. HURON

REIKIA MOTERŲ IR 
MERGINŲ

Geros progos prie švaraus ir pas
tovaus malonaus darbo dirbtuvėje. 
Apmokamos atostogos. Bonus pa
sidalinimo planas.

THOMSON & TAYLOR DIV.
536 W. Cermak Rd.

KAILIŲ
Finišerkų, reikia patyrusių. Pilno 
laiko darbas arba tik dalis. Geras 
mokestis. Suite 1517, 17 N. State St

HELP WANTED—FEMALE 
_____ Darbininkių Reikia______

MARSHALL FIELD 
& CO.

AIR CONDITIONED 
SKALBYKLAI REIKIA:

DRABUŽIŲ PROSYTOJŲ 
Patyrimą sreikalingas. 

REIKIA SIUVĖJŲ
5 dienos, 40 darbo valandų savaitė 
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos. i
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

LIGOJE PAŠALPA.

Atsišaukite: 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.

STATE 
AND WASHINGTON

RADIO
RCA

(VICTOR DIVISION)

Girls — Women
ages 18—35

Light, clean assembly 
work.

ASSEMBLERS 
WIRERS 

SOLDERERS
All day shift 7:45 A. M. 

to 4:30 P. M.

Top Rates
5 day week

PAID REST PERIODS 
CAFETERIA

Take Archer Ave. and Harlem 
bus to Menard Ave.

3 blocks north to

RCA
RADIO CORPORATION 

OF AMERICA 

(VICTOR DIVISION)

5750 W. 51st St.
PORtsmouth 3500

Employment office open Monday 
thru Saturday 8:15 to 5.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Darbo Kambariuose 
reikia 

MOTERŲ
Drapery and Slip Cover 

Darbas.
(Patyrusios arba nepatyrusios)

Reikia
Jėgos Mašinų 

OPERATORKŲ 
Reikia patyrusių.

5 dienos, 40 valandų darbo savaitė 
NUOLATINIS DARBAS 

Pirkiniams krautuvėje nuolaidos 
privilegija.

LIGOJE PAŠALPA.

Nereikia dirbti sekmadieniais ir 
šventadieniais.

LE MOYNE BLDG.
182 N. Wabash '

Pasimatykite su MR. BEYER.

Reikia Counter
MERGINŲ 

SALAD 
WOMEN

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros 
darbo valandos ir geras mokestis. 

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDINGS
68 W. Madison

LENGVAS
DIRBTUVES DARBAS 

40 valandų darbo savaitė. 
Geras mokestis iš pradžios.
SYNDICATE CO.

1447 SO. HALSTED ST.
CANAL 8506

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos


